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校務報告(2023-24 年度) 

1. 我們的學校  

1.1  辦學宗旨 

中華基督教會何福堂書院為中華基督教會香港區會第一所直屬中學，亦為屯門區第一所

中學，於 1963 年創校，辦學精神以區會所制定的為依歸。下列為區會願景、使命宣言及核心

價值： 

願景 

並肩培育豐盛生命，攜手見證基督大愛。 

使命宣言 

我們願以基督愛心為動力， 

以人為本的信念，積極進取的態度， 

提供優質教育，啟發學生潛能， 

分享整全福音， 

培育學生成為良好公民， 

回饋社會，貢獻國家。 

核心價值 

傳道服務、愛心關懷 

有教無類、全人教育 

積極進取、勇於承擔 

本校本著基督博愛精神辦學，奉行「全人教育」哲學，致力培育學生德、智、體、群、

美、靈六育全面之發展，使之成為良好公民，貢獻社會；並且，以「教養孩童，使他走當行的

道，就是到老他也不偏離」（箴言 22 章第 6 節）為辦學抱負。 

1.2  學校目標 

辦學目標是培育學生 

1. 具有良好的品德修養； 

2. 具備良好的中、英文及普通話水平； 

3. 應用資訊科技作為終身學習的工具； 

4. 具有自學能力； 

5. 具有獨立思考及創意思維能力； 

6. 擁有健康的體魄； 

7. 具有良好的溝通技巧及合作精神； 

8. 具有欣賞文化藝術的興趣； 

9. 具有廣闊的世界觀； 

10. 成為良好公民，貢獻社會。 
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1.3  校訓 

本校以 INTEGRITY AND DEDICATION 「正直忠誠」為校訓，此為首任校長吳榮恩牧師

所訂立。前者特別為學生而設，希望學生有完整的人格，有基督生命所表現的美德—仁、義、

敬、智、信、望、律、潔。後者為教師座右銘：能獻身教育，全心全力將心血精力投入，作育

英才。歷年來，學校努力建立學生正直忠誠的美德。 

1.4  學校管理  

本校於 2011 年 9 月起成立法團校董會，實施校本管理，當中成員除校監、辦學團體校

董及校長外，還包括堂會、家長、校友校董、教師校董及獨立校董，以確保校政問責和透明

度。 

學校設學校行政委員會，委員會成員來自教務、課程發展、訓導、輔導、融合教育、宗

教事務、課外活動、學校自評及發展、公民教育、升學及就業輔導、國民及國家安全教育、

學校推廣、資訊科技互動學習十三大組別，並有教師代表參與。校長、副校長及四位助理副

校長分擔日常行政事務及領導各個科組發展。各項行政工作，均由專責科組負責，權責清晰，

各部門之間緊密聯繫，有效地協調，發揮團隊精神。 

1.5  教師資歷、培訓及專業發展  

核准編制內教學人員人數 核准編制外教學人員人數 

56 11 

學歷（佔全校教師人數的百分比） 

教育文憑 94.03% 學士 40.3% 碩士、博士 59.7% 特殊教育培訓 55.4% 

年資（佔全校教師人數百分比） 

0-4 年 5-9 年 ≧10 年 

23.88% 10.45% 65.67% 

 

 

本校教師經常參加教育局及各大專院校舉辦的教學講座、研討會、短訓課程、複修課程

及證書課程，不斷提高自己的專業知識和修養。本校今年參與多項由教育局主辦的支援計劃

及種籽計劃，期望教師在參與不同範疇的計劃後，能進一步提升教學效能及擴展視野。過去

一年，平均每位教師的專業發展時數為 54.5 小時，高於教師及校長專業發展委員會建議之

指標。另外各教師均認知須跟據 2020 年教育局提出的優化在職教師培訓引（教育局通告第

6/2020），所有在職教師在這 3 年周期內均附合有關要求。在 3 年周期內，劃出不少於 30

小時參與有關「教師專業角色、價值觀及操守」（範疇一）及「本地、國家及國際教育議

題」（範疇二）的專業發展活動；其中，每範疇須最少佔 6 小時。 
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本校教師發展委員會本着追求卓越、促進交流及擴闊視野的精神，安排多項不同範疇並

配合學校發展計劃的教職員專業發展活動。本年度共安排兩次教師發展日，分別於 2023 年

10 月 18 日及 2024 年 5 月 3 日舉行。 

 

第一次教師發展日安排了教育大學「教育創新領導計劃」的韓孝述校長到校主講有效的

提問和回饋策略，由本校同工主講的跨學習領域研習小組分享及輔導個案分享。提升教師對

提問和回饋策略的方向的了解。 

 

第二次教師發展日由本校辦學團體 – 中華基督教會香港區會主辦的聯校教師發展日，

當中分享了辦學團體的辦學理念。 

 

本年度共安排兩次教師專業分享，並於 2024 年 1 月 18 日及 2024 年 7 月 3 日舉行，總

共有 20 位教師作出分享。為配合學校發展計劃，各分享內容集中於各教師配合學校發展計

劃在推行自主學習上的教學經驗分享。另外亦安排了參與了外地交流的同工於 2023 年 6 月

12 日及 7 月 3 日作出分享，為各同工帶出外地教學發展的新方向。 

 

另外亦額外於 2024 年 6 月 24 日、7 月 3 日及 15 日舉行額外的教師發展活動，當中包

括 AI 應用學習活動、由教育大學代表主講的價值觀教育課程設計、理念與實踐及由警務處

安排的危機處理分享。 

1.6  班級結構  

2023-2024 班級結構 中一 中二 中三 中四 中五 中六 總班數 學生人數 

班數 4 4 4 4 4 4 24 691 

1.7  學校設施 

本校校舍面積約九千平方米，全校教室及禮堂均有冷氣及資訊科技設備。本校特別室包

括中文室(文萃軒)、英語室(Frontline)、物理實驗室、化學實驗室、生物實驗室、科學實驗室、

地理室、音樂室、視藝展覽室(藝萃軒)、圖書館、自修室、啟導室、家教會室、學生會室、電

腦室及言語治療室等。特別設施有科學探知館、iLab(研科館)、多媒體學習中心、校園電視台、

直播室(優質教育基金贊助)、籃球場、排球場、網球場、室內射箭場、室內羽毛球場及天台農

莊等。另外，所有教室已增設電子白板，以配合本校之資訊科技教學。 

1.8 學校的自評文化   

本校自評工作由學校自評及發展委員會負責，每年收集及分析(1)「學校表現評量」、(2) 

教師、學生及家長持份者問卷、(3)「情意及社交表現評估套件 APASO」學生對學校的態

度、(4)「自設問卷調查」，協助檢視各持份者對關注事項執行情況的意見；然後提交數據分

析供不同層面的部門探研，包括校董會、行政委員會、學與教範疇核心委員會、校風與學生
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支援範疇核心委員會及教職員會等，以祈使校董及教師在發展定位時有更實質的依據。   

 

校長聯同副校長及助理副校長於年中約見不同組別及班別的學生進行面談，當中包括學

生會、領袖生及中五與中六級各班，期望能更了解學生的需要。希望透過直接晤談，更全面

地聽取各階層對學校的意見，然後交予有關部門跟進。經過多年的耕耘，自評文化已紮根，

各科組及學校層面每年均以「策劃─推行─評估」（PIE）的自評循環進行發展及修訂工作計

劃。 

1.9  家教會  

本校家長教師會成立於 1994 年，至今接近三十年，成員包括家長和教師。家長熱心服務

學校，擔任學校義工，並透過會務的推展，促進學校與學生家庭的聯繫及合作，協助發展學

校教育，使學生在知識及品德方面都有良好的發展。 

1.10 校友會  

本校校友會創立於 1967 年，已有五十多年歷史。校友會成立的目的，是希望凝聚各屆

校友，一同守望和支持母校。校友會一直積極支持學校發展，關心學生需要，每年定期捐款

予學校，並曾多次籌募經費以改善學校設施，亦設立奬助學金支援學生。本校校友逾萬，遍

佈各行各業，包括政治、教育、法律、商業、醫護及藝術等，造福社群，不少更成為業界之

翹楚。校友不時回校擔任職業講座嘉賓，分享職場心得及經驗，本年度邀請了陳思朗校友於

2023 年 11 月 18 日回校向中六學生作出分享。為中六同學分享職場心得及所遇到的挑戰，

以幫助學生確立目標及為進入未來作出預備。校友亦抽空於畢業禮、結業禮及開學禮中分享

及頒發奬項，鼓勵學生。今年度開學禮邀請了 1978 年畢業校友回校一同參與開學禮，當中

分享在學時點滴及對在學學生作出勸勉。 
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2. 關注事項的成就與反思 

本周期（2023-2026）的學校發展計劃共有三個關注事項，包括「強化學生反思所學，提

升課堂內學習活動的質素」、「培育學生正面價值觀」和「推行國民教育，培養學生成為具國

家觀念的國民」。 

2.1 關注事項一：強化學生反思所學，提升課堂內學習活動的質素。 

2.1.1  成就 

本關注事項以提升學生反思能力為目標，23/24 年度周年計劃訂定的成功準則已達標： 

 

A. 校本問卷： 

 

A1 學生會在課堂內嘗試回答問題及發問： 

 成功準則：60%教師同意及 60%學生同意 

 結果：92.3%教師同意(包括：15.4%非常同意；76.9%同意)及 84.9%學生同意(包括：

24.5%非常同意；60.4%同意) 

 

A2 學生會在課堂內嘗試參與同儕互評： 

 成功準則：60%教師同意及 60%學生同意 

 結果：94.3%教師同意(包括：13.5%非常同意；80.8%同意)及 78.2%學生同意(包括：

20.3%非常同意；57.9%同意) 

 

A3 學生會摘錄筆記及嘗試在課堂筆記加入個人反思內容： 

 成功準則：60%教師同意及 60%學生同意 

 結果：94.2%教師同意(包括：15.4%非常同意；78.8%同意)及 77.8%學生同意(包括：

21.1%非常同意；56.7%同意) 

 

B. 科務文件記錄科本策略、執行情況及檢討： 

 

B1 回應關注事項(一)，各科已在科務會議討論及記錄科本策略、執行情況及檢討(進展及成

就) (提升學生反思能力的學習策略包括：提問技巧(Q)、互評技巧(F)、摘錄筆記技巧(N))。 

 

B2 各科認同 23/24 年度科本策略有助提升學生反思能力。例子： 

 

 回應問題及提問技巧：科任老師能運用高層次提問加深學生對課題的理解及強化學生

科本的思考模式，以提升學生自主學習能力。在科任老師的輔助下，不同能力的學生

能嘗試回應高層次的提問，當中包括聯繫自身經驗及從多角度分析以解釋其觀點，部
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分更能以生活事例講解如何應用所學。在小組討論中，不同能力的學生能嘗試提出問

題促進小組互動，部分學生能提出問題引導組員解釋其觀點，甚至能提出更高層次的

追問。  

 

 互評技巧：科任老師能運用評量表，搭建學習鷹架。在科任老師的指導下，不同能力

的學生能逐步掌握如何以評量表檢視個人學習成效及建立同儕互評的信心和能力，大

部分學生能在互評時比較優劣，部分學生更能提出修改建議，達致生生互學。 

 

 摘錄筆記技巧：科任老師能因應學生能力及動機設計筆記逐步提升學生的思考層次，

教授學生更有系統地摘錄筆記；不同能力的學生能運用個人筆記鞏固所學，在老師的

指導下，在筆記中加入個人反思內容，例如：除解釋觀點外，部分學生能思考如何實

踐所學及自身於不同課題的學習難點。 

 

 

 

2.1.2 反思 

本關注事項以提升學生反思能力為目標，23/24 年度周年計劃訂定的成功準則已達標。 

 

本年度，在提升學生反思能力方面，不同能力的學生能展示出不同程度的進步。部分學生

能在科任老師的輔助下作高層次的反思，反映相關策略有成效，包括： 

1. 運用教師專業學習社群提升教師教學效能，例如：邀請教育大學講者到校分享如何透過

提問及回饋促進學與教、共同備課、科本及跨學習領域的課堂研習、科本及跨學習領域

的觀課制度等。 

2. 科任老師能「以學生為本」及運用「責任逐漸轉移」的教學模式，按學生的能力，由教

師主導課堂逐步將學習責任轉移給學生，提供機會及鼓勵學生進行更有自主性的學習及

反思過程。 

 

為持續提升學生的反思能力及學習效能，各科認同在學習活動設計上科任老師需要設計高

質素的思考題目及提供充足的時間讓不同能力的學生思考課題。故此，下年度，學校會繼

續運用教師專業學習社群持續提升教師教學效能；及善用學時提升學生課前預習及課後反

思的效能。 
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2.1.3 回饋與跟進 

根據上述關注事項的「成就」與「反思」，計劃下年度成功準則如下： 

1. 校本問卷： 

1.1. 學生會在課堂內嘗試回答問題及發問： 

 成功準則：70%教師同意及 70%學生同意 

1.2. 學生會在課堂內嘗試參與同儕互評： 

 成功準則：70%教師同意及 70%學生同意 

1.3. 學生會摘錄筆記及嘗試在課堂筆記加入個人反思內容： 

 成功準則：70%教師同意及 70%學生同意 

2. 科務文件記錄科本策略、執行情況及檢討。 

 

2.2 關注事項二：培育學生正面價值觀。 

2.2.1 成就 

本關注事項以培育學生正面的價值觀為目標，23/24 年度周年計劃以「堅毅」及「同理心」

為主題，計劃中訂定的成功準則已達標： 

 

A. 何福堂嘉許獎勵計劃： 

 

 成功準則：60%學生取得「主題項目」的嘉許： 

 項目 X：提升與人相處的能力(同理心、尊重他人、關愛)  

 項目 Y：提升抗逆力(堅毅、責任感、承擔精神)  

 結果：100%學生取得「主題項目」的嘉許(包括：項目 X：100%；項目 Y：100%) 

 

B. 委員會及科務文件記錄有關策略、執行情況及檢討： 

 

B1 回應關注事項二，各委員會及科已在委員會會議及科務會議討論及記錄委員會本策略及

科本策略、執行情況及檢討(進展及成就)。  

 

B2 各委員會及科認同 23/24 年度科本策略有助培育學生正面的價值觀(年度主題：同行

Companionship; 主題價值觀：同理心及堅毅)。例子： 

 

 學校透過各學習領域／學科課程的學與教、班主任課(德育課、國民教育課、初中生涯

規劃課、自主學習課)，以及全方位學習活動(例如：參觀探訪、學生領袖培訓、制服團

隊及實踐服務學習等)，為學生提供全面和多元化的價值觀學習經歷。從老師觀察及學

生作品中(包括：反思活動)，反映學生能掌握正確的價值觀、建立正面積極的生活態度
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及實踐適切的行為。 

 學校積極優化校本價值觀教育工作的規劃，以配合學生的成長需要和社會環境的轉

變，裝備他們當面對個人和社會不同的議題時，仍能持守正確的價值觀，作出合情、

合理、合法的判斷和行為。規劃包括： 

 科任老師及活動負責老師積極在相關主題/課題上，以中華傳統文化為主軸，協助

學生認識及實踐傳統中華美德； 

 學習過程中，強調「 知（認知）、 情（情感）、 行（實踐）」並重，為學生提供

全面、互動、生活化、注重反思及實踐的學習活動。 

 配合教育局向學校建議的「十二個首要培育學生的價值觀和態度」及校本價值觀

主題，科任老師、班主任及活動負責老師積極在個人、群體和國家的利益、福祉

和安全層面培育學生。 

從老師觀察及學生作品中(包括：反思活動)，反映課堂及活動設計能加深學生對各首要價值

觀和態度的理解和認同，並能鼓勵學生於日常生活中實踐和推廣。 

 

 

 

2.2.2 反思 

本關注事項以培育學生正面的價值觀為目標，23/24 年度周年計劃訂定的成功準則已達標。 

 

本年度，在培育學生正面的價值觀方面，不同能力的學生能展示出不同程度的進步。部分

學生更能突破自己，在不同方面展現積極上進的正面價值觀和態度，反映相關策略有成

效，包括： 

1. 本校能因應中華基督教會香港區會辦學理念、學校特色、學生成長需要等，發展校本

價值觀教育課程，包括：在不同的規劃藍圖及檢視工具的協助下，全校各科組委有系

統地透過「多元策略」、「互相配合」、「有機結合」、「自然連繫」、「課堂內外」、「全校

參與」等策略，為學生提供全面和多元化的價值觀學習經歷。 

2. 運用教師專業學習社群提升教師在價值觀教育方面的素質及效能，例如：邀請教育大

學講者到校分享價值觀教育的意義和實踐、共同備課、科本及跨學習領域的課堂研

習、科本及跨學習領域的觀課制度、跨科組委協辦活動等。 

 

為持續培育學生正面的價值觀及態度，各科組委認同學生需要有充足的實踐機會及培養學

生反思經歷的習慣；同時，教師能提供高質素的回饋亦有助提升學生的內在動機及培養良

好品德。故此，下年度，學校會繼續運用教師專業學習社群持續提升教師在價值觀教育方

面的素質及效能；及優化價值觀教育活動的設計，包括：促進部門間合作，達至「互相配

合」、「有機結合」、「自然連繫」、「課堂內外」，以提供充足及多元化的實踐機會；及培養學

生反思經歷習慣，強化品德教育的果效。 
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2.2.3 回饋與跟進 

根據上述關注事項的「成就」與「反思」，下年度將按學校發展計劃開展 24/25 年度主題： 

 

24/25 年度主題：自信 Confidence(主題價值觀：責任感及尊重他人) 

 

成功準則如下：  

1. 70%學生在何福堂嘉許獎勵計劃中取得「主題項目」的嘉許。 

2. 委員會及科務文件記錄有關策略、執行情況及檢討。 

 

 

2.3 關注事項三：推行國民教育，培養學生成為具國家觀念的國民。 

2.3.1 成就 

本關注事項以提升學生對國家的認識，培養學生對國家和民族的歸屬感為目標，23/24 年度

周年計劃訂定的成功準則已達標：  

 

A. 數據收集 

 

A1: 何福堂嘉許獎勵計劃： 

 成功準則：60%學生取得「主題項目」的嘉許： 

 項目 Z：提升學生對國家的認識及培養學生對國家和民族的歸屬感 

 結果：100%學生取得「主題項目」的嘉許 

A2: APASO III 持份者問卷： 

 學校透過 APASO III 調查報告整體評估學校工作對加強學生國民身份認同的成

效。在 23/24 學年的報告顯示，本校在以下 APASO III 數據的 P 值均為 85.7，

Q 值均為 116，反映學生對國民教育成效及國民身份認同具正面感受： 

 13.1 國民身份認同(責任、義務)：反映正面認同對國家發展的責任 

 13.2 國民身份認同(自豪、愛護)：反映正面認同中華文化和作為國民的自

豪感 

 13.3 國民身份認同(國旗、國歌)：反映正面認同國家象徵的重要性 

 13.4 國民身份認同(成就)： 反映正面認同國家的成就 

 

B. 委員會及科務文件記錄有關策略、執行情況及檢討： 

 

B1 回應關注事項三，各委員會及科已在委員會會議及科務會議討論及記錄委員會本策略及

科本策略、執行情況及檢討(進展及成就)。  
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B2 各委員會及科認同 23/24 年度科本策略有助提升學生對國家的認識，培養學生對國家和

民族的歸屬感。例子： 

 

 各學習領域／學科課程的學與教涵蓋國家發展、國家成就、國家象徵、中華文化等不

同面向，例如各科的國家安全教育課程、中國歷史科課程、綜合人文科的《憲法》及

《基本法》課程、公民與社會發展科等，均為學生在課程上加強對國家認識；例如在

中文科課程中，學生能欣賞中國文學作品之美，體會當中的傳統文化精神。英文科以

保護易危物種大熊貓為主題撰寫的演講辭，反映維護生態安全的意識； 

 各項國民教育全方位學習活動、班主任課、各項展覽、講座、考察活動、問答比賽

等，為學生提供全面和多元化的國民教育學習經歷及氛圍。從學生的學習成果及匯報

等展示所見，例如在中一專題研習中，學生用心蒐集資料，設計海報課業，自信地介

紹各項非物質文化遺產；中華文化才藝表演中，學生十分投入演出，反應熱烈，均展

現對欣賞中華文化博大精深的情感；而學生參與中國古代數學智力遊戲時表現積極、

學生主動自薦進行有關「九一八事變」歷史事件的早會分享、學生積極介紹國家安全

及中國外交展覽問答遊戲攤位及完成問答、參與蹴鞠比賽時表現積極等，均見學生對

國家發展、成就及作為國民的自豪感； 

 由儀仗隊及班代表負責的升國旗儀式及國旗下講話，學生表現莊重，升掛國旗學生亦

熟習過程，顯示對國家象徵的尊重； 

 在實踐上，《憲法》及《基本法》學生校園大使策劃國情電影欣賞，及透過各制服團隊

訓練儀仗隊升旗程序，訓練領導才、同時建立對國民身份認同； 

 學校本年度安排中五學生參與深圳科技及文化保育交流團及參與教育局「同行萬里」

——福建省歷史文化及海上絲路考察之旅，參觀了廈門鼓浪嶼、宋元中國的世界海洋

商貿中心泉州巿、福建土樓等世界文化遺產，從反思可見，學生表達對國家科技、歷

史文化的欣賞及認同。 

 

從老師觀察及學生作品，以及全校性數據，均反映各科組委課程、活動設計及氛圍能提升

學生對國家的認識，培養學生對國家和民族的歸屬感。 

 

2.3.2 反思 

本關注事項以提升學生對國家的認識，培養學生對國家和民族的歸屬感為目標，23/24 年度

周年計劃訂定的成功準則已達標。 

 

不同的科目、委員會、學會及學校各持份者等均能有效推行國民教育，提升國民身份認

同，反映相關策略具有成效。各科組透過運用不同方式，在課程、跨科活動、氛圍上以多

重進路、互相配合形式豐富學生國民教育學習經歷，並涵蓋知、情、行三方面；學生亦在

全校性數據中顯示對國民教育成效及國民身份認同具正面感受。 
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為持續提升學生對國家的認識，培養學生對國家和民族的歸屬感，各科組委認同下年度學

校能持續運用相關策略及形式，對各活動作合適的整合及統籌，及配合關注事項一及二，

在國民教育學習經歷中培養學生反思經歷習慣，提升學生對國家的認識及強化其品德教育

及國民身份認同。 

 

2.3.3 回饋與跟進 

根據上述關注事項的「成就」與「反思」，計劃下年度成功準則如下：  

1. 70%學生在何福堂嘉許獎勵計劃中取得「主題項目」的嘉許。 

2. 委員會及科務文件記錄有關策略、執行情況及檢討。(包括：APASO III 量表 13 之調查

報告) 

 

3. 我們的學與教   

學校按辦學宗旨與目標，注重學生在德、智、體、群、美及靈等方面的均衡發展，為他

們提供全人發展及終身學習所需的經驗。為配合課程改革，學校課程把「跨課程閱讀」、「價

值教育」、「STEM及資訊科技教學」和「專題研習」等關鍵項目列為學與教重點，由不同委

員會專責推進。學習時間的編排亦有助推展全人教育，學校透過正規及非正規課程如倫理與

宗教科、公民與社會發展科、早會、周會以及早禱，採用滲透方式，協助學生培養正面的價

值觀和態度，學會如何學習並貫徹終身學習的精神，培養共通能力，以便獲取和建構知識，

奠定全人發展的基礎。 

3.1  課程架構 

本校開設二十三個科目。為配合高中課程的推行，本校與教育局合作，透過不同科目的

校本課程發展支援服務和協作研究及發展(「種籽」)計劃，不斷更新八大學習領域的校本課

程。各級及各班按需要剪裁課程，訂立全年學習活動，並透過測考的調適照顧學習多樣性。 

  

    高中課程方面，除中、英、數、公民科外，本校學生可因應自己的能力和興趣選修最多

三個選修科。為讓學生在選修科目時更切合其興趣、需要和能力，本校為中三學生舉辦「選

科意願講座」及「選科問卷調查」，讓他們在選科時能得到更多參考。同時，本校採用教育

局提供的「學生選科程式」處理學生選科的不同組合，確保絕大部分學生的意願都能得到照

顧。近年，本校為配合不同學生的需要，於選修科選擇中加入「應用學習」課程，學生可按

意願選擇校內或校外的「應用學習」課程，以擴闊視野。除核心科目及選修科的智能發展

外，本校各科組更積極舉辦多元化的活動，透過價值觀教育、社會服務、體藝發展、與工作

有關的經驗，使學生掌握教育改革所提倡的學習技能。有關的活動包括德育課、生涯規劃

課、藝術發展周會、學生會選舉、跨科活動、陸運會、午間音樂欣賞及參觀等，務求配合高

中課程中對學生「其他學習經歷」的要求。 
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3.2  學校課程  

以中文為教學語言 
中一 

至 

中三 

數學、科學(上述兩科部分班別以英文授課)、中文、綜合人文、地理、中國歷

史、商業及管理、普通電腦、音樂、體育、普通話、倫理與宗教、視覺藝術 

以英文為教學語言 英文 

以中文為教學語言 

中四 

至 

中六 

中文、公民及社會發展、地理、企業‧會計與財務概論、歷史、中國歷史、

經濟、旅遊與款待、資訊及通訊科技、視覺藝術、數學(延伸部分)單元一、數

學(延伸部分)單元二、倫理與宗教、體育、全人發展、應用學習課程 

以英文為教學語言 英文 

按班別 / 組別 

訂定教學語言 
數學、物理、化學、生物 

備註 *中一至中三級︰除中文、英文、普通話及中國歷史外，其他科目均輔以英語延展教學活動 

3.3  評核促進學習 

本校向來重視評核，因評核是課程、學與教和回饋循環中不可或缺的一部分。有效的評

核能促進學習：教師找出學生在學習上遇到的困難，進而提供適切的回饋，使學生取得更佳

的學習成果。本校銳意提升評估的效能，適當地採用多元的評估模式，從而更全面地了解學

生在不同方面的水平和學習情況，並回饋教師和學生，作為改善學與教的基礎。此外，自二

零一一年起，本校參加由香港考試及評核局推出的「優質評核管理認證計劃」並已獲認證，

肯定了本校在考評管理工作上已達專業水平。本校致力保證所有考評活動都是公平、可靠及

有效的，並著重考試行政和評核管理工作，加強教師相關的知識，從而推動「評核促進學習」

的文化。 

3.4  四個關鍵項目  

跨課程閱讀 

本校致力培養學生的自主學習精神，鼓勵學生從閱讀中學習，以達致終身學習的目標。 

學校每星期設有跨課程閱讀課，學生閱讀各類課外圖書、報章、科技教育和中國語文篇章，

藉此培養閱讀和自學的習慣。學校每年舉辦「廣泛閱讀獎勵計劃」，各科教師於上課時間，帶

領學生進行科本閱讀，藉此讓學生涉獵各類書籍，達致從閱讀中學習的效果。 

 

本校鼓勵多元化的閱讀活動及評估方式，中國語文科和學校圖書館舉辧「閱讀周會」和

「作家周會」，並邀請嘉賓到校，分享閱讀和寫作心得。閱讀推廣組舉辦跨科閱讀及延伸活動，

包括：世界閱讀日、國民教育和生命教育等，旨在讓學生連繫已有知識、生活經驗和學習經

歷，培養學生的閱讀興趣，鼓勵深度閱讀。學生定期完成中文網上平台「智愛」和英文平台

「ILEARNER」的閱讀訓練，當中包括聆聽、寫作、語文運用和視聽等練習，以提升學生的語
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文能力。此外，輔導委員會每年舉辦「嘉許口頭報告獎勵計劃」，學生可閱讀自選圖書，向教

師作口頭匯報，分享圖書內容及個人感想，活動旨在提升學生口頭匯報技巧，培養個人閱讀

習慣，營造校園閱讀氣氛。 

 

本校每年舉辦「跨科活動日」，學校圖書館安排各級參考書目和書展，供學生於跨科活動

日前或後作為參考，促進學生全方位學習。此外，不同科目跨科安排國民教育跨課程篇章，

供學生網上閱讀，以提升對國家的認識，及增加對國民身分的認同。 

 

校外閱讀方面，本校積極鼓勵學生參與校外的閱讀和延伸活動，例如：賽馬會閱讀基金

會「數碼電子閱讀計劃」、生命教育基金會「超凡學生校園閱讀計劃」、「超凡學生嘉許奬勵

計劃」，以及世界閱讀日「全港閱讀一小時」等全港大型閱讀推廣活動，以擴闊學生的視野

和閱讀領域。 

 

價值觀教育 

價值觀教育是全人教育的重要元素，本校校訓「正直忠誠」為學生立身處世的座右銘。

我們希望通過各學習領域及學科課程的講授及以多元化的其他相關學習經歷，培育學生正面

的價值觀和積極的態度；幫助他們在成長的不同階段，當遇上與個人、家庭、社會、國家以

至世界相關的議題之際，能作出客觀正確的分析與判斷，並勇於承擔和實踐。本校除於不同

科目課堂中滲入正確的價值觀教育外，亦會利用早會、班主任節、德育課及其他相關學習經

歷活動，例如內地及海外交流、參觀體驗、服務學習及專題研習等，為學生提供全面和多元

化的學習經歷，培養學生的品德及國民素質，以及「堅毅」、「尊重他人」、「責任感」、「國民

身份認同」、「承擔精神」、「誠信」、「仁愛」、「守法」、「同理心」、「勤勞」、「團結」和「孝

親」的價值觀及態度。另外，更致力推廣關愛文化，過往曾連續十五年參與「關愛校園計

劃」並獲頒「關愛校園」榮譽。此外，我們着重培養學生對學校、社會及國家的歸屬感，在

教學上運用生活化的題材，藉此整合包括品德和倫理教育、公民教育、國民教育（包括《憲

法》、《基本法》及國家安全教育）、禁毒教育、生命教育、性教育、媒體及資訊素養教育、

可持續發展教育、法律框架下的人權教育等不同跨學科價值觀教育範疇的學習活動，為學生

提供全面的學習經歷，並加強彼此之間的連繫，促進學生的全人發展。 

 

專題研習 

本校在中一至中三級分別透過綜合人文、綜合科學、商業及管理科進行全級分組「專題

研習」活動，全體教師負責帶領各組進行研習。另外，在中一至中五級，亦透過「跨科活動

日」以不同主題的本港及國內考察活動，幫助學生發展獨立學習的能力和共通能力。上述所

有學習活動皆希望幫助學生培養研習的技巧，包括資料整理、匯報能力及資訊科技能力，同

時培養正確的價值觀及團隊合作精神。此外，也期望學生可以透過「專題研習」主動建構知

識和擴闊視野。 

 

資訊科技教學 

隨著科技的發展，本校提供全校課室網路接點和無線寬頻上網，讓教師及學生隨時隨地

掌握最新資訊，應用於學習活動上。本校各課室及特別室均設置電子白板，並具體落實到教
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學層面的應用，使學與教更能互動，對學生及教師均有所助益。學校已將大量電子學習資源

上傳至網上平台，以促進自主學習。網上平台可讓學生按各自的步伐學習及展示學習成效，

亦讓學生深化學習，並透過分享及協作，從多角度解決問題，加強對學習的投入感。 

 

本校鼓勵教師和學生善用多媒體學習中心、電腦室及數碼電視台進行多元化的學習活動，

增加學生的學習興趣，讓整體學生皆有充足的機會在校內使用資訊科技設施及接受適當的資

訊科技訓練，以深化自主學習。另外，在早會及小息時間，透過數碼電視台播放影片和電視

節目，以提升學生對時事議題的認識和興趣。本校亦積極鼓勵學生透過網上閱讀平台，進行

中文及英文閱讀，凡此種種，希望學生除獲得學科知識和提升語文能力外，亦能藉電子學習

培養應用資訊科技的技能和正確的態度。 

 

教師利用不同電子平台，例如 Google Classroom、Microsoft Teams、STAR 和「網上試題

學習平台」評估學生的表現，在收取課業後提供即時回饋，設置各項參數，為個別學生或班

級的需要及學習進度設立評估項目。 

 

本校鼓勵學生參與各種有關資訊科技的比賽，例如編程比賽、機械人比賽、影片創作比

賽和動畫製作比賽等，藉此拓寬學生的視野，豐富學生的學習經歷及培養資訊科技才能。  

 

此外，為配合智能裝置的發展，本校銳意引入 eClass parent App 應用程式，整合 eClass 平

台，為家長帶來全新的家校通訊模式，建構更緊密的溝通橋樑，並讓校園資訊更全面流通。

3.5  語文政策 

本校實施母語教學，除中文、英文、普通話科及中國歷史外，其他科目均輔以英語延展

教學活動，在課程中更加入英語詞彙及學習的元素，藉此提升學生英語學習的能力。為提升

教學的效能及加強照顧學生的不同需要，中文科及英文科都會推行分組及協作教學。為營造

英語學習環境，學校積極推動多元化的活動：初中同學必需參與「英文跨科閱讀計劃」及高

中同學在「跨課程閱讀課」閱讀英文報章；此外，英文科恆常舉辦「英語大使計劃」、「英

文周」及「英語音樂劇」等，共數十項活動。 

 

3.6  學習輔導及支援  

本校為各級及各科學生提供課後支援。入校之初，「中一語文銜接班」幫助中一新生盡

快適應中學學習生活，繼後還有多個輔導班，加強學生的學習自信，培養他們不斷求進的態

度。語文輔導方面，中文及英文科皆有「語文精進班」、「寫作訓練班」、「口語訓練班」、「拔

尖班」和「補底班」等支援班，另外還有「閱讀啟動課」和「作家講座」等活動提升學生之

學習動機。其他學科之輔導包括「初中功課輔導班」、「初中考試前溫習班」、「高中課後提升

班」、「高中選修科拔尖班」、「中五暑期預課」和各級假期補課等。 
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本校家長教師會每年皆會為學生提供不同的贊助，以積極支持和鼓勵他們學習，贊助項

目包括「親子閱讀獎勵計劃」、「學業成績進步獎」及「校外比賽成績優異獎」等。 

 

本校有 16 位非華語學生，本年獲教育局撥款 80 萬元，以支援學生學習，如聘請導師進

行「抽離」教學和課後輔導等。   

3.7 促進學生學習 

培養學生自主學習精神 

本校一直鼓勵學生訂立學習目標，教授他們時間管理和培養良好的學習習慣。此外，本

校繼續鼓勵教師調節教學法，推廣運用資訊科技教學，透過六個有意義的學習經歷(連繫所

學、運用知識與技能、解難、提問、協作及反思)達至深度學習，提升學生自主學習能力、

學習動機及學習效能。 

 

提升學習自信 

本校教師於初中的「持續評估」及測考試卷中，擬訂高、中、低難度的題目，使能力稍

遜的學生亦能取得一定的分數，逐步建立學習自信。此外，本校設立「學業成績龍虎榜」及

「第一學期頒獎禮」，以肯定和表揚學生的學習成果，鼓勵不同學習能力和進度的學生奮

進，不斷追求進步和卓越。 

 

促進學習 

本校為每班編制學生「分組學習」，旨在讓學生透過朋輩討論和交流互相促進學習。本

校評估學生的學業，分別以「持續評估」、分時段評估及考試進行。初中各科輪流於每循環

周進行「持續評估」；中一至中六級每年均有兩次考試。高中則根據各公開考試模式進行定

期的科本評估和模擬試，希望培養學生定時温習的習慣，加強學生的學習動機及檢視他們的

學習成效。本校執行明確的家課政策，以「網上家課制度」配合「中央收家課計劃」及「初

中午間功課督導計劃」，督促學生準時完成家課，鞏固所學。同時，為幫助學生充分準備

「香港中學文憑試」，於開學期間，舉行「中四至中六開課統一測驗」。語文科全年為學生舉

行各式各樣聽、說、讀、寫的小組訓練；公民科為學生舉行不同類型的「時事分析」、「思考

訓練」、「答題技巧」、「專題探究技巧」工作坊及小組訓練。同時，核心四科及各選修科皆有

拔尖班及「課後提升班」。圖書館旁的自修室為學生提供一個舒適寧靜的溫習環境。此外，

本校增設「中四至中六尖子提升計劃」，特選一批成績優異生，透過定期會面及額外學習支

援，協助學生晉升大學。這些措施除可鞏固學生已有知識外，更可豐富其學科知識，從而增

強其學習自信及自學的能力。 

4. 我們對學生成長的支援 

    本校設立校風及學生支援範疇核心委員會統籌學生支援事務和制訂政策，有系統地進行

識別學生成長需要及掌握學生的態度、行為及心智發展情況；為學生在自我認識、人際關係

及群體生活各方面提供不同的經驗；透過清晰的獎懲制度、適切的輔導活動、價值教育及領

袖生培訓等，幫助學生明白社會規範及應有的價值取向。學校以全校參與模式建構關愛校
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園，大部分學生積極投入學校活動和服務，凝聚力強，成功建立良好的學校文化。 

    學校透過「策劃、推行、評估」，利用問卷調查、APASO 等數據，評鑑校本學生支援服

務的效能，並適時作出調配和跟進。 

 

    各組主要措施及活動如下： 

4.1  成長輔導 

培育學生心智成長及品格健全發展  

本校透過各項課程、活動及計劃，培養學生心智成長及品格健全發展。輔導方面，為幫

助中一級學生盡快融入學校及健康成長，舉辦「升中適應」、「社工探訪」等活動。此外，

「共融教育」教導學生認識每一個人都是與別不同的，要懂得彼此尊重和接納；同時，亦舉

辦「性教育班本活動」、「自我形象提升」及「精神健康課」等小組或講座，讓學生認識自

己，建立與異性相處的正確態度，學習處理情緒問題，健康地使用互聯網絡，並培育正面的

價值觀。計劃方面，本年度推行「學長領袖訓練活動」、「義工服務」及「學生大使—積極人

生計劃」等，讓學生鍛煉自我，培養愛心，從而確立待人處事的正確態度，均衡成長。而早

會、周會及班主任課，則引導學生培養正面的價值觀及提升自我形象。同時，亦透過輔導活

動、學長及領袖生訓練，讓學生能進一步了解自己，培養良好的品德及操守，並學習與人相

處之道，尊重和關懷別人。 

 

培養學生正確的價值觀 

本校設有公正和完善的獎懲制度。以良好的師生關係及具教育意義的訓育策略為基礎，

通過獎懲制度，使學生能明辨是非，建立正確的價值觀。過程中，老師亦能透過個人、課堂

及學校等不同層面協助學生學會自律，建立自信以及培養責任感。本校獎懲制度的主要內容

包括由訓導委員會負責統籌的「優點獎勵計劃」、「功過相抵計劃」以及由輔導委員會負責統

籌的「何福堂嘉許獎勵計劃」。 

 

加強及落實班級經營，強化班主任角色 

訓導及輔導老師與各級班主任緊密合作，定期會面及交流，全力支援班主任工作。各班

委任雙班主任，每天早上及放學前均設「班主任課」；此外，亦鼓勵各班實行「一人一職」，

旨在建立良好的班風，並加強學生對班級和學校的歸屬感。本校為加強對教師的培訓及支

援，鼓勵教師參與有關訓輔理念、輔導學生技巧、有關支援有精神健康需要學生等講座或課

程；同時，訓導及輔導委員會亦邀請具關顧經驗的老師指導新入職的老師，期望更能有效地

關顧學生的需要。 

 

推行「全校參與訓輔模式」 

本校深信訓輔工作在全校同工同心肩負下，才能奏效，因此清楚訂明各崗位同工之角

色，推行「全校參與訓輔模式」。此模式的推行，讓同工能明確了解本身工作要求及積極參

與，而學生在品德及行為方面，亦有顯著改進。 
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建立學生支援系統 

本校除透過雙班主任、級主任、訓導及輔導老師支援學生外，更積極建立有效和相應的

輔導系統。同時，透過領袖生及學長訓練營以及一系列的工作坊，先訓練領袖生及學長的個

人成長、解難及溝通能力；領袖生及學長繼而成為中一學生的支援者，在中一學生面對生活

困難時，提供關顧及支援。 

 

獲關愛校園獎 

本校多年來積極推動關愛文化，先後十五年參與「關愛校園獎勵計劃」，並獲頒「關愛

校園」榮譽獎，成長輔導果效得到肯定。 

4.2 升學及就業輔導 

生涯規劃教育 

本校為求培養學生應對現今瞬間萬變的世界的能力，並為他們在進入社會前做好充分的

準備，升學及就業輔導委員會為各級學生安排生涯規劃活動或升學就業課程。初中方面，有

以周會講座形式，邀請有成就的校友或知名的成功人士來校主講其成功之道，激發學生對成

功的追求，探索人生的志向。中一至中三有「校本生涯教育課」，上、下學期各二節，由升學

及就業輔導委員會設計課程及支援，班主任在班主任節進行生涯規劃活動。課程旨在引發學

生了解自我，明白學校學習和工作人生，以及人和社會的聯繫。中三級有「校本升學就業課」，

教育學生尋找自己的志趣、探索自己的能力，亦舉辦工作坊幫助學生了解高中學制及認識工

作世界，並嘗試計劃將來。 

 

高中方面，在中四級的「生涯教育」注重培養學生認識自己的興趣及性格，規劃自己的

生涯；並和外間機構合作，帶領學生到不同的專上學院或工作機構參觀，讓其了解不同院校

和行業的實際情況，又舉辦「多元出路體驗日」，讓學生以生活體驗方式探索自己將來的出路。

中五級，為學生提供升學就業課程及做性格分析測試，進一步教育他們認識自己的性向和了

解社會的需求，明白高等學院及職場對高中畢業生的要求；並與外間機構合辦「文憑試放榜

模擬」，協助學生為文憑試放榜作充足準備。中六級，向學生介紹不同院校和升學就業途徑，

指導學生如何報名；並舉辦面試及求職工作坊授以面試和抉擇要訣，使他們在選擇升學或擇

業的時候能作出適當的決定。 

 

升學及就業輔導工作 

    舉辦講座及諮詢會協助中三學生及家長了解中四升學選科及其他出路，提供相關的資訊

並給予輔導；為中四有學習適應問題的學生作出指導及協助他們尋找合適的應用學習或職業

訓練途徑；向中六學生及家長提供升學及就業資訊並做輔導和指導工作，以小組面談形式協

助全級學生尋找適當的升學途徑和職業訓練的機會，指導他們報讀大專院校；舉辦面試工作

坊、模擬面試及校友工作經驗分享講座，以期學生能掌握資訊，熟習升學或就業面試的處境，

臨場時能充分發揮自己，脫穎而出。 
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計劃執行情況 

中一至中三級的「生涯規劃課」如常進行。中三生的涯規劃工作坊有 92%學生同意能提

昇參加者對生涯規劃的動機及 95%同意提昇參加者對多元升學出路的認識。中四級生涯探索

講座及工作坊，100% 同學滿意整體活動，有 98% 同學認為此活動有助提昇參加者對生涯規

劃的動機，也有 98% 同學認為活動有助提昇參加者對職場資訊的認識。中四多元出路工作坊

(人生抉擇體驗日)，96% 同學滿意整體活動，有 95% 同學認為此活動有助提昇參加者對生涯

規劃的動機，也有 90% 同學認為活動有助提昇參加者對於目標規劃的認識。 

中五模擬放榜活動及小組面試工作坊，94%參加者滿意整體活動。在目標達成方面，有

94%參加者認同是次活動有助提升其對於面試的準備及了解，也有 94%參加者認同是次活動

有助提升其規劃未來發展方向的動機。中六大專個人面試工作坊，100%參加者對活動整體滿

意。同時 100%參加者認為活動能提昇面試技巧及信心。 

 

本委員會亦通過壁報、Whatsapp 和 eClass 等電子方式，又或經班主任轉發向學生提供咨

詢服務和傳遞升學就業訊息及生涯教育資料，方便學生隨時掌握最新資訊。 

4.3 價值觀教育     

本校與各家長致力培育學生正面的價值觀和態度，我們相信生命影響生命，期望透過義

務工作能讓學生學習助人自助，以及待人接物應有的態度，家校合作，家長以身作則，成立

義工團隊，此外本校亦鼓勵學生積極服務，培養同理心，除了在各班實施「一人一職」計劃

外，本校之「女童軍」、「童軍」、「社會服務團」、「公益少年團」、「團契」、「歌詠團」及「音樂

小組」等一直積極參與服務社會，更有組織學生及家長於周末探訪長者中心等，學校與「屯

門商會」合作新成立「屯商何中少年團」，及與「ZONTA CLUB OF HONG KONG EAST」連

繫在本校立成屬會，全力推廣服務人群的精神。 

 

本校本年度完成香港教育大學主辦之「協助中小學規劃生命教育計劃 2022/23-2023/24」，

除裝備了教師專業發展，進行適切之全校性生命教育之課程及活動規劃，今年新增之班主任

德育課，以<說故事，悟人生：德育課>的活動，讓學生反思同理心、堅毅等學校首要培養的

價值觀，經歷說出個人經歷、觀察所得或閱讀所學(稱為「個人或別人的故事」)，提升學生反

思的能力，幫助學生達至「 知（認知）、 情（情感）、 行（實踐）」並重。此外，各科持續檢

視價值觀教育滲入各科課程的情況，運用生活化的題材，配合不同學習活動，為學生提供全

面的學習經歷，並跨學科更加強彼此之間的連繫，促進學生的全人發展，本校不同的委員會，

如輔導委員會及社工的活動、倫理及宗教科、宗教事務委員會、公民教育委員會、資訊科技

教育組、健康教育組等亦致力推行不同之教育活動，整合品德及倫理教育、公民教育、國民

教育（包括《憲法》、《基本法》及國家安全教育）、禁毒教育、生命教育、性教育、媒體及資

訊素養教育、可持續發展教育、法律框架下的人權教育等不同範疇的價值觀需要。 

 

本校亦安排 20 名學生參與教育局主辦之《憲法》和《基本法》學生校園大使，除了到香

港故宮博物館參觀及參與學習國旗下演講訓練外，亦在校推廣杭州亞運會，與公民及社會發

展科組織全級中五國情電影-《點點星光》-欣賞會。此外，本校亦參與教育局「同行萬里」—
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—福建省歷史文化及海上絲路考察之旅，參觀了廈門鼓浪嶼、宋元中國的世界海洋商貿中心

泉州巿、福建土樓等世界文化遺產，學習福建省作為海上絲綢之路的東方起點，加深了學生

對內地的歷史、文化、科技及經濟等各方面發展的了解，體驗國家發展的成就和現況。 

 

本校國民及國家安全教育委員會統籌各科按國家安全教育課程框架，檢視課程的涵蓋面，

著重國家安全的教育，亦安排學生參與香港教育城的主辦之「2023《國慶日》問答比賽」、「2023

『國家憲法日』網上問答比賽」及「2024『國家安全』網上問答比賽」，亦特為中一級舉辦「憲

法、基本法及國安法問答比賽」等，更組織升國旗的儀仗隊，在各制服團隊帶領下，由各班

代表護旗進行升旗禮。由制服團隊組成的儀仗隊更在校舉行了中式升旗比賽。本年度亦透過

班主任課和國旗下講話加強國民教育，在國家憲法日和全民國家安全教育日等重大日子學習；

亦配合每周一次的升旗禮講話，提升對國家的認識和歸屬感。 

 

此外，國民及國家安全教育委員會亦統籌全方位學習，推動各學習領域及學科，包括國

慶攤位學習國家成就、中華文化周進行遊戲活動、展覽、蹴鞠比賽、粵劇觀賞、舞龍工作坊、

非遺參觀等推廣中華文化，配合中文科在周會進行中華文化才藝比賽和以非物質文化遺產作

中一專題研習，在校內建立濃厚中華文化氣氛；以及在全民國家安全教育日進行展覽及問答

活動，推動學生學習不同領域國家安全。 

 

氣候變化下，極端的天氣帶來的災害令學生深切體會到可持續發展的重要性，透過世界

宣明會於高中及初中周會-主題為「童一天空 (氣候變化與可持續發展)」講座，及中三級地理

科環保書籍閱讀比賽，都讓學生認識愛護環境的重要。在國民教育的跨課程閱讀計劃中，除

了讓同學從不同角度認識國家的文化、歷史、國情及國家安全內容外，亦有與氣候變化有關

之課題篇章，期望學生能不但能認同國民的身份，亦做好世界公民的責任，愛護環境。 

 

本校亦著重正向教育，安排由基督教香港信義會「生命天使教育中心」社工主講「堅毅

真本色」及「成為家庭的天使」正向心理講座，期望讓學生於面對逆境時，仍能保持積極正

面的態度。 

4.4  宗教教育     

常規課堂 

    中一至中六均設「倫理與宗教課」，讓學生透過課堂學習聖經真理，認識生命教育並應

用於日常生活中。而屯門堂宣教師更參與部分倫宗課之教導，藉此進入課室與學生接觸，分

享信仰及介紹教會生活。 

 

響應區會活動 

本校積極回應區會教育活動，每年均安排學生、家長及全校老師輪流參與屯門堂之「教

育主日」崇拜，藉此讓學生對基督信仰及教會聚會有進一步認識及接觸。本學年之區會教育

主日崇拜已順利進行，校長及老師一同到屯門堂教會參與當日崇拜；學生及家長方面，則由

區會屯門堂以網上播放形式進行，並於倫宗堂跟進學生參與情況。 
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推動福音事工 

    本校素來與區會屯門堂有緊密的堂校合作活動，積極拓展學生禾場，由屯門堂校牧團隊

安排同工駐本校校牧室，讓初中學生與校牧及基督徒師生作信仰及生活分享。 

    

本校安排屯門堂於中一新生註冊日向中一新生及家長介紹屯門堂之暑期活動，讓新生及

家長對屯門堂有初步認識。同時，有賴校友回校支持及幫忙，令活動更順暢之餘，也能表現

出本校多年來的信仰氣氛濃厚，對學生在品德、修養方面均有正面影響，屬靈的果子亦得以

成長。屯門堂亦於暑假期間為本校學生安排了一系列興趣班及成長班，藉此讓學生認識信

仰。此外，「團契職員訓練班」亦已順利完成，活動由屯門堂校牧團隊帶領，受訓學生將安

排於本年度團契參與服務。 

  

本委員會於中一新生家長日，由宗教主任、校牧團隊及校友向中一新生家長介紹信仰活

動、分享見證及屯門堂之信仰活動，鼓勵家長支持其子弟參與有關活動，氣氛良好。 

 

    其次，於早會培養學生早禱習慣及聆聽校長、主內老師和學生分享信仰，深信學生必能

得到勉勵及造就。又在校內推動「年度詩歌推介」，使學生在詩歌的薰陶下增加對基督信仰

的認識和追求，從而有所領受；另外，亦由每班自選聖經金句張貼於各班課室，以上帝之話

語勉勵及提點學生。 

 

本學年亦進行了全校性詩歌敬拜聚會，由校內同工安排有關活動，屯門堂協助，透過禱

告、詩歌、經文及見證，師生們也能夠認識信仰，深被恩感。至於聖誕崇拜及復活節崇拜，

由屯門堂、校外機構及本校學生團契同學負責帶領，內容包括：聖詩默想、祈禱、讀經、詩

歌敬拜、福音戲法表演、見證及信息分享等，讓同學明白節期的真正意義，同頌主恩。 

 

本校學生團契以實體形式進行，學生踴躍參與，反應良好，聚會內容包括：祈禱、詩歌

敬拜、遊戲、見證及信息分享等，讓學生明白基督教信仰，也培養負責的團契職員成為信仰

領袖。 

 

另外，也鼓勵學生參與本校的「栽培課程」及屯門堂的「成長小組」，逢星期六下午以

實體形式進行，內容以「初信成長」為主，幫助學生能認識基督教信仰，在主裡不斷成長。 

 

同時，定期派發《中信》月刊給未信主之同工，及為主內同工安排《靈命日糧》及《蒲

公英》靈修小品，讓主內師生能在忙碌的生活中得到神話語的提醒及滋潤，以致力上加力，

恩上加恩。本組每天發放「遠東廣播：每日靜、聽、想」及「靈命日糧」的靈修資料予學生

團契的同學，亦會於小息期間播放詩歌及信仰分享，以培養同學們良好的屬靈習慣。 

 

信仰裝備訓練 

本年度安排多名基督徒學生於早讀時段帶領早禱及分享金句，藉以增強他們分享信仰的

信心，及給予其他學生作生命榜樣。此外，屯門堂校牧團隊於暑假期間，為團契生學進行栽

培訓練課程，期望學生對聖經有更穩固的認識，在信仰上積極裝備，他日能成為合神心意之
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領袖。此外，學生團契訓練活動亦於學期初（聯校團契訓練活動）舉行，活動由香港基督徒

學生福音團契 （FES）的同工主領，活動形式活潑，內容豐富，主題包括：查經小組、敬

拜訓練、遊戲帶領、靈修體驗、社會關懷、StoryTelling、流行文化及聯校團契等。學生反應

良好，活動不但能讓同學好好裝備，更可在主內彼此結連，更盼望栽培他們成為屬靈領袖，

被神使用，見證主恩。 

 

盼望在新的學年，上帝引領本組活動能順利推行，造就全校師生及家長。另外，根據全

校學生信仰調查資料所得，本校約有 40%學生為基督徒，當中 20%有參與教會生活，深盼

他們能為上帝作鹽作光，祝福別人。更願神堅立我們手所作的工，願榮耀歸與神！ 

4.5  課外活動   

多元化活動 

本校有 20 多個興趣及學術學會，期望能協助學生發展多方面的潛能；另有男、女童

軍、基督少年軍、聖約翰救傷隊少青團、交通安全隊、香港航空青年團等多個制服團隊，旨

在培養學生領導、應變、溝通能力，以及建立良好品格和社會責任感。本校提供多元化活

動，可豐富學生的學習經歷，培養學生不同的能力及價值觀。4A 郭靈蒽榮獲香港課外活動

主任協會選為 2023 年度香港課外活動優秀學生。 

 

學術方面 

本校中英語話劇組積極參與不同的演出，透過演繹不同改編名著，除了提升參與同學的

語文水平，校內校外的公演亦可以帶動同學認識不同經典名著。本年度更攜手製作原創英語

音樂劇以慶祝學校六十周年校慶。 

 

體育方面 

本校學生歷年均積極參與校內及校外多元化的活動，以發展潛能，校內包括由學生會主

辦的健康校園日及班際球類比賽；校外包括籃球、足球、排球、羽毛球、乒乓球、田徑、游

泳、舞蹈及射箭等校際比賽。 

 

領袖訓練 

本校舉辦多元化的領袖訓練活動，包括各學會和小組的幹事培訓工作坊等，旨在協助學

生培養組織及抉擇能力、加強溝通技巧，以及發展領導才能。另外，於中四級舉辦多元化的

領袖訓練，從中發掘有領導潛能的學生，栽培其成為學生領袖，日後為學校及社會服務。而

5A 羅茵倩及 3B 劉祖威選為中華基督教會香港區會中學模範生。另外，2C 王逸晴亦榮獲屯

門區優秀學生榮譽。 

 

藝術方面 

本校歷年均積極鼓勵學生參與校外音樂比賽及表演交流，藉以擴闊對藝術的視野，吸收

演出經驗，本學年安排學生以錄像方式參加校際音樂節比賽及聯校音樂比賽。其次，為讓學

生得到正規的樂器訓練，本校現階段共開設 5 個樂器班，包括弦樂(2 班)、敲擊樂、長笛、
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單簧管。同時，也為學生舉辦了多元化之音樂訓練課程，包括「歌詠團」、「聲樂隊」、「中國

鼓藝班」、「作曲班」及「音樂製作班」。 

 

服務學習 

本校深信服務學習能培養學生的同理心，平等看待及尊重社會不同階層、不同境況的人

士；同時期望學生能透過持續地策劃、執行及參與服務，加強責任感及承擔精神，故此積極

推動學生參與義務工作。 

 

社區層面，與屯門商會合作，設立「屯商何中少年團」，服務區內持份者。積極參與本

區事務，並與關愛隊合作服務地區長者。中四全級亦與循理會合作，探訪區內長者，並利用

人工智能技術幫助長者修復相片，保留最珍貴回憶。 

 

在班的層面，各班實行「一人一職」計劃，本年度增設「網上學習大使」，加強學生自

我管理能力，培養責任感及歸屬感；在校的層面，課外活動統籌委員會則推行「社會服務推

廣計劃」，推廣及統籌校內外的義工服務，由高年級學生帶領低年級學生參與義務工作。本

年學生改以服務家人為己任，把服務精神帶入生活。 

4.6  融合教育      

    學校設立融合教育組由特殊教育需要統籌主任帶領，統籌輔導、教學及支援有特殊教育

需要學生，讓其得到平等教育的機會，以「及早識別」、「及早支援」、「全校參與」、

「家校合作」和「跨界別協作」的原則積極建立共融文化。 

 

    融合教育組運用「學習支援津貼」聘請額外教師及教學助理，加強分組教學，擬定課

程調適，優化課堂教學，照顧學習多樣性，並透過「課堂研究」提升有特殊教育需要學生

的學習成效。其次，校本言語治療師及外聘職業治療師，及早為有言語障礙及書寫困難的

學生提供定期的專業支援，減低他們在溝通、社交、書寫和與語言有關的學習所受到的影

響，從而提升他們的學習及社交能力。又舉辦「課後中文學習小組」，讓初中有特殊教育

需要的學生藉小組教學模式，建立良好的學習態度以及提升聽、說、讀、寫的能力；而高

中方面，則舉辦「高中學習技巧小組」，加強學生掌握及運用多元化的學習技巧，以提升

應付文憑試的能力。本校參加教育局「聽障學生增強支援服務」，讓嚴重聽障學生，得到

適切的專業支援及協助。而且，本組亦為需要第三層支援的學生訂定個別學習計劃，邀請

教育心理學家、駐校社工、相關的科任老師、班主任及家長共同訂立支援藍圖，並按時檢

討及修訂支援計劃，向家長發出學生支援摘要，與家長緊密合作。此外，本年度繼續推行

「一校兩社工」，加強對有特殊教育需要學生情緒健康的支援，如為學生舉辦「社交溝

通」小組、「飛標訓練」小組、「甜品製作」興趣班、「射擊訓練」小組、手工藝製作興

趣班、「拉闊生活」職志體驗活動(包括﹕西式廚藝、新興運動、化妝體驗)、等。本校又

與外間機構合辦「支援専注力不足/過度活躍症中學生系列﹕生涯規劃家長工作坊」為有特

殊教育需要的學生及家長提供生涯規劃建議。本組致力落實統籌、監察、支援及評估的工

作，善用資源支援學生需要，亦得到各科組和有關教師的配合，協作良好。 
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4.7  家校合作     

本校一直重視與家長的聯繫。家教會委任選舉主任選舉家長校董及替代家長校董出席「學

校法團校董會」，對校政提供意見。亦為各級家長安排活動，直接與家長溝通，如「中一新生

註冊日」、「中一家長日」(迎新)及各級「家長日」，讓家長了解子女的需要及學校政策。而家

長義工也協助圖書館整理圖書、出席及協助學校的推廣活動。此外，家教會亦成立了「清貧

學生活動基金」支援本校有需要的學生參與學校活動，家教會義工為了表揚各位老師的努力，

每年自製小禮品作敬師用途。家教會積極與學校合作，並肩培育學生成長。 

5. 學生表現  

5.1 公開考試成績      

2024年，第十三屆文憑試整體成績超出預期，取得5級、4級、3級或2級以上成績的百分

率均比去年增加。其中，中文、英文、公民、旅款、企概、化學、生物、視覺藝術等科目皆有

良好表現，部分科目合格率緊貼全港學生成績。而中文、英文、數學、物理、化學、生物、企

概、經濟、視藝科均有學生取得等級5*及5級成績。希望來年繼續努力，再創佳績。 

5.2 學業以外的表現多元發展      

本校校風純樸，學生有禮守規，尊敬師長，與同儕相處融洽，互相幫助，投入學校活動

和服務，喜愛學校，對學校有歸屬感。本年度本校在學術、體育方面，收成不俗，在疫情影

響下，仍屢創佳績，成績令人鼓舞。 

 

學術方面 

學術方面，5D 龍惠詩榮獲「中華基督教會區會聯校魔力橋比賽 2024」一等獎。3B 歐陽

咏宜榮獲帶 TEEN 童路標語創作大賽 2023 中學組亞軍。1A 冼湛雄獲漢語聖經朗誦比賽 - 獨

誦組亞軍。4A謝子燁獲第75屆香港校際朗誦節(普通話)詩詞獨誦亞軍。1A Vrishab Singh Hamal

及6A Ngassa Vernon Tounounga參加 75th Hong Kong Schools Speech Festival Solo Verse Speaking

及 Public Speaking 皆獲亞軍。 

 

體育方面 

本校學生歷年均積極參與校內及校外多元化的活動，以發展潛能，在團體及個人項目方

面獲得不同獎項，實屬難得。本校女子排球隊榮獲香港學界體育聯會 2023-2024 年度屯門

區學界排球比賽女子高級組團體亞軍、男子籃球隊亦獲得乙組團體亞軍；本校男子乒乓球隊

奪得香港學界體育聯會屯門區中學分會男子甲組校際乒乓球比賽榮獲多項優異獎，5D 黃智

威及 5C 李宛駿參加中華基督教會香港區會中學校際乒乓球錦標賽男子雙打榮獲冠軍。 

 

個人項目方面，5D 羅苑眙及 2C 王逸晴分別於多項標準舞及拉丁舞大賽勇奪冠軍。武術

方面，3D 鄧以正榮獲第 15 屆香港國際武術比賽香港武術散打 42 公斤級男少年組冠軍而 3D

何琛渝獲得香港韓國跆拳道學院博擊個人賽冠軍 4A 王梓聰奪得 2023 中華台北國際跆拳道公

開賽 (男子黑帶組)亞軍。 
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藝術方面       

本校除了透過視覺藝術科及音樂科等正規課程，亦不斷透過不同的其他學習經歷如課外

活動、展覽及參觀，發展學生藝術創作的技能，加強學生的溝通能力，擴濶學生視野，培養

學生正確的審美能力，希望學生能從參與藝術活動中獲得愉悅、享受和滿足，培養對藝術的

終身興趣，並促進其他學習領域的學習效能。 

 

視覺藝術方面，本年度 2C 王逸晴獲得 20 多項校外比賽獎項，當中包括粵港澳大灣區

文藝協會全國大賽全能藝術家比賽繪畫組 (中學組) 大灣區金獎、亞洲傑出精英藝術節大賽

2024 (中學組) 亞軍、巴黎青年藝術空間–國際兒童繪畫大賽 2023（青少年組）銀獎等等。

1C 吳愷翹獲得中國藝術科技研究所社會藝術水平考級証書 (考級專業：漫畫) 五級等級。

3B 劉祖威獲得日本國際兒童繪畫大賽 2023 傑出表現獎。6D 許靜宜及 4D 陳可宜分別入圍九

龍倉全港中學生繪畫比賽。6A 李玥玥及 4A 蕭梓昕分別入圍全港中學健康人生繪畫比賽中

學高級組，而 6D 梁紫蕊亦奪得優異獎。 

 

音樂方面，本年度 3D 班段博程獲得第 76 屆香港學校音樂節鋼琴獨奏八級金獎及藝韻

管弦樂協會藝韻杯少年鋼琴組第二名。在聯校音樂大賽中，2D 冼絡悠獲得中學歌唱組金

獎，而本校中國鼓藝團及弦樂組分別獲得小組銀獎及銅獎。同時，共有 24 名同學分別以鋼

琴、聲樂、小提琴、大提琴、長笛、單簧管及小號作個人比賽，共取得 14 個銀獎、9 個銅

獎及 1 個優異獎。 

服務方面     

本校童軍及深資童軍已連續十一年獲得香港童軍總會優異旅團嘉許及區總監嘉許銀獎，

以表揚積極參與訓練及服務。同時，本校童軍團在香港童軍總會屯門東區 2023-2024 年度童

軍技能比賽中獲得總冠軍，並囊括七項單項冠軍，包括地圖閱讀、童軍技能、繩結習作、城

市定向等。 

 本校旅遊與款待科學生亦熱衷參與香港青年大使活動，向市民和來自世界各地的旅客

推廣香港的好，5D 羅苑眙在 2023-2024 年度的旅遊事務署及香港青年協會聯合主辦的「香

港青年大使計劃」中，除了榮獲 200 服務小時的金獎外，亦獲得小組旅遊路線年獎，以獨特

的旅遊路線計劃向旅客推介大澳水鄉體驗，實踐所學。 

 

6. 回饋與跟進 

     本年度關注事項為「強化學生反思所學，提升課堂內學習活動的質素」、「培育學生正面

的價值觀」及「推行國民教育，培養學生成為具國家觀念的國民」。在神的帶領和恩典下，各

科組緊密配合，各持份者同心努力，各項目的推行成效大致達標。三個學校範疇（管理與組

織，學與教，校風及學生支援）相關的教育局表現評量數據均有明顯進展；2024 年，文憑試

成績續見進步，學生的課外活動亦表現不俗。 

 

今學年（2023/24）的周年計劃是「三年周期學校發展計劃（2023/24 – 2025/26）」的第一

年，期望本校同工會繼續堅守崗位，努力推行，並在學校各範疇循序漸進地更新發展，追求

卓越。 
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7. 感謝的話 

本人要感謝中華基督教會香港區會創辦本校，以及校監、法團校董會的指導及引領，使

本校在各方面都取得進步。期望日後能取得更好的成績。此外，本人還要感謝全體教職員、

家長和校友，在大家共同努力下，上下齊心，衷誠合作，推動本校不斷向前邁進，培育學生

成材。 

 

校長梁文祺 

二零二四年八月 
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附件 A 

校本課後學習及支援計劃- 周年報告 

 

A.  校本津貼實際受惠學生人數 (人頭)   142  名  (包括 A. 領取綜援人數： 38 名，B. 學生資助計劃全額津貼人數： 75 名 及 C. 學校使用酌情權而受惠的清

貧學生人數：29 名)  

B.  受資助的各項活動資料 

 

*活動名稱/類別 
參加合資格學生人數# 

平均 

出席率 

活動舉辦時期 

/日期 

實際開支 

($) 

評估方法 

(例如:測驗、問卷等) 

合辦機構/ 服務供

應機構名稱 (如適

用) 

 

備註(例如:學生的學習及 

情意成果) 

A B C     

活動名稱﹕中四數學拔尖班 

活動類別﹕學習技巧訓練 

2 5 2 90% 2023 年 9 月

24 日至 2024

年 5 月 29 日 

$2700.00  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 TARGET 

EDUCATION 

CENTER 

 增強學生應考中學

文憑試的信心。 

 增強學生中學文憑

試中文閱讀能力及

考試技巧。 

活動名稱﹕中五數學拔尖班 

活動類別﹕學習技巧訓練 

1 2 1 73% 2023 年 9 月

20 日至 2024

年 5 月 29 日 

$1350.00  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 TARGET 

EDUCATION 

CENTER 

 增強學生應考中學

文憑試的信心。 

 增強學生中學文憑

試中文閱讀能力及

考試技巧。 
活動名稱﹕初中奧數班 

活動類別﹕學習技巧訓練 

 

 

 

 

 

0 6 2 75% 2023 年 9 月

22 日至 2024

年 5 月 17 日 

$2648.00  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 TARGET 

EDUCATION 

CENTER 

 增強學生應考中學

文憑試的信心。 

 增強學生中學文憑

試中文閱讀能力及

考試技巧。 



A.2 

 

活動名稱﹕中文話劇演說工作

坊 

活動類別﹕文化藝術 

2 4 2 90% 2024 年 3 月至

2024 年 7 月 

$9,411.76  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 

 FELIXISM 

CREATION 

 提升學生的自信心 

 增加舞台表演的認

識。 

活動名稱﹕中四中文寫作班 

活動類別﹕語文訓練 

9 3 4 89% 2023 年 11 月至

2023 年 11 月 

$6,720.00  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 致遠教育有限

公司 

 加強學生中文應試

的技巧。 

 提升學生寫作能

力。 
活動名稱﹕中五中文寫作班 

活動類別﹕語文訓練 

2 8 3 70% 2023 年 10 月至

2024 年 5 月 

$8,359.00  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 致遠教育有限

公司 

 加強學生中文應試

的技巧。 

 提升學生寫作能

力。 

活動名稱﹕「給自己的禮物」

化妝小組 

活動類別：自信心訓練 

0 2 0 100% 2023 年 3 月至 5 月 $1,286.00  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 香港聖公會福

利協會有限公

司 

 學生能認識自我及

發揮潛能。 

 加強了學生的自信

心。 

活動名稱﹕IPSC 實用射擊訓練

小組 

活動類別﹕自信心訓練 

2 2 1 75% 2024 年 2 月至 2024

年 3 月 

$2,500.00  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 ELCHK, Tuen 

Mun Integrated 

Youth Service 

Centre 

 學生能認識自我及

發揮潛能。 

 加強了學生的自信

心。 

活動名稱﹕歷奇訓練營 

活動類別﹕領袖訓練 

5 14 6 100% 2024 年 7 月 4 日 

至 

2024 年 7 月 6 日 

$11,612.50  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 香港中華基督

教青年會 

 增強學生的溝通技

巧和領導才能。 

 加強了學生的自信

心。 
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活動名稱﹕結他班 

活動類別﹕文化藝術 

0 2 0 70% 2023 年 9 月至 

2024 年 7 月 

$14,503.60  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 校外導師  加深了學生對結他

的認識。 

 增加學生演出經

驗，提升自信。 

  活動名稱﹕樂團指揮班 

活動類別﹕文化藝術 

3 8 3 85% 2023 年 9 月至 

2024 年 7 月 

$28,559.80  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 校外導師  加深了學生對拍揮

技巧的認識。 

 增加學生演出經

驗，提升自信。 

 。 活動名稱﹕ 

數學科攤位(智力九連環解環解

扣全套) 

活動類別﹕學習技巧訓練 

/ / / / 2023 年 9 月至 

2024 年 6 月 

$1000.00  教師觀察及評

估 

 /  提升學生思考能

力。 

 提升學生解難能力 

活動名稱﹕中國鼓藝班 

活動類別﹕文化藝術 

2 3 1 87% 2024 年 1 月至

2024 年 5 月 

$11,340.00  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 

 校外導師  增加學生演出經

驗，提升自信。 

 學生能認識及學習

新的技能。 

活動名稱﹕律動班 

活動類別﹕文化藝術 

0 2 0 94% 2024 年 1 月至

2024 年 5 月 

$2,750.00  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 

 校外導師  提升了學生學習音

樂的興趣。 

 增加學生演出經

驗，提升自信。 

活動名稱﹕中國舞班 

活動類別﹕文化藝術 

1 2 1 79% 2023 年 11 月至

2024 年 7 月 

$5,500.00  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 校外導師  加深了學生對中國

舞的認識。 

 增加學生演出經

驗，提升自信 
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活動名稱﹕合唱團訓練 

活動類別﹕文化藝術 

4 2 2 92% 2023 年 10 月至

2024 年 3 月 

$6,256.00  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 

 校外導師  加深了學生對合唱

技功的認識。 

 加強了學生的自信

心。 

活動名稱﹕弦樂 A 進階班 

活動類別﹕文化藝術 

1 1 0 85% 2024 年 6 月至

2024 年 7 月 

$4,250.00  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 OPERACG 

LTD. 

 進一步提升了學生

學習音樂的興趣。 

 增加學生演出經

驗，提升自信。 

活動名稱﹕弦樂 A 初階班 

活動類別﹕文化藝術 

0 1 0 70% 2024 年 1 月至

2024 年 7 月 

$5,583.20  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 OPERACG 

LTD. 

 提升了學生學習音

樂的興趣。 

 增加學生演出經

驗，提升自信。 

活動名稱﹕長笛班 

活動類別﹕文化藝術 

0 2 0 89% 2024 年 6 月至

2024 年 7 月 

$5,848.40  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 OPERACG 

LTD. 

 加深了學生對長笛

樂器的認識。 

 增加學生演出經

驗，提升自信。 

活動名稱﹕單簧管班 

活動類別﹕文化藝術 

0 1 0 80% 2024 年 6 月至

2024 年 7 月 

$4266.70  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 OPERACG 

LTD. 

 加深了學生對單簧

管樂器的認識。 

 增加學生演出經

驗，提升自信。 

活動名稱﹕銅管班 

活動類別﹕文化藝術 

0 2 0 72% 2024 年 6 月至

2024 年 7 月 

$6836.60  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 OPERACG 

LTD. 

 加深了學生對銅管

樂器的認識。 

 增加學生演出經

驗，提升自信。 
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活動名稱﹕聲樂班 

活動類別﹕文化藝術 

2 1 1 76% 2024 年 6 月至

2024 年 7 月 

$13,333.6

0 

 學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 OPERACG 

LTD. 

 加深了學生對聲樂

的認識。 

 增加學生演出經

驗，提升自信。 

活動名稱﹕敲擊班 

活動類別﹕文化藝術 

0 1 0 88% 2024 年 6 月至

2024 年 7 月 

$888.80  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 OPERACG 

LTD. 

 加深了學生對敲擊

樂器的認識。 

 增加學生演出經

驗，提升自信。 

活動名稱﹕弦樂 B 進階班 

活動類別﹕文化藝術 

1 0 0 98% 2024 年 1 月至

2024 年 4 月 

$1,071.40  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 OPERACG 

LTD. 

 進一步提升了學生

學習音樂的興趣。 

 增加學生演出經

驗，提升自信。 

活動名稱﹕乒乓球校隊訓練費 

活動類別﹕體育活動 

1 1 0 88% 2023 年 10 月至

2024 年 5 月 

$11,375  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 校外導師  加強了學生的自信

心。 

 提升了學生學習乒

乓球的興趣。 

 

活動項目總數： 25  

               
   
   @學生人次 38 75 29  總開支 $169,950.36  

**總學生人次 142    

 
備註:*活動類別如下：功課輔導、學習技巧訓練、語文訓練、參觀/戶外活動、文化藝術、體育活動、自信心訓練、義工服務、歷奇活動、領袖訓練及社交/溝通技巧
訓練 

@學生人次：上列參加各項活動的受惠學生人數的總和 

**總學生人次：指學生人次(A) + (B) + (C) 的總和 

# 合資格學生: 指(A)領取綜援、(B)學生資助計劃全額津貼及(C)學校使用不超過 25%酌情權的清貧學生 
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C.計 劃 成 效  

整 體 來 說 你 認 為 活 動 對 受 惠 的 合 資格  學 生 有 何 得 益 ? 

 

請 在 最 合 適 的 方 格 填 上「 號 
改善 沒有 

改變 

 

下降 

不適 

用 
明顯 適中 輕微 

學 習 成 效   

a) 學 生 的 學 習 動 機        

b) 學 生 的 學 習 技 巧        

c) 學 生 的 學 業 成 績        

d) 學 生 於 課 堂 外 的 學 習 經 歷        

e) 你 對 學 生 學 習 成 效 的 整
體 觀 感 

感 

      

個 人 及 社 交 發 展   

f) 學 生 的 自 尊        

g) 學 生 的 自 我 照 顧 能 力        

h) 學 生 的 社 交 技 巧        

i) 學 生 的 人 際 技 巧        

j) 學 生 與 他 人 合 作        

k) 學 生 對 求 學 的 態 度       

l) 學 生 的 人 生 觀        

m) 你 對 學 生 個 人 及 社 交 發
展 的 整 體 觀 感 

整 體 觀 感  

      

社 區 參 與   

n) 學 生 參 與 課 外 及 義 工 活 動        

o) 學 生 的 歸 屬 感        

p) 學 生 對 社 區 的 了 解       

q) 你 對 學 生 參 與 社 區 活 動
的 整 體 觀 感 

體 觀 感 

      

 

D.  對推行校本津貼資助活動 的意見  

在 推 行 計 劃 時 遇 到 的 問 題 / 困難   (可 在 方 格 上 超 過 一項  ) 

 未 能 識 別 合 資 格 學 生 (即 領 取 綜 援 及 學 生 資 助 計 劃 全 額 津 貼 

的 學 生 )； 

 難 以 甄 選 合 適 學 生 加 入 酌 情 名 額 ；  

 合 資 格  學 生 不 願 意 參 加 計 劃 (請 說 明 原 因 ：________________________)； 

 伙伴  / 提 供 服 務 機 構 提 供 的 服 務 質 素 未 如 理 想 ；  

 導 師 經 驗 不 足 ， 學 生 管 理 技 巧 未 如 理 想 ； 

 活 動 的 行 政 工 作 明 顯 地 增 加 了 教 師 的 工 作 量 ；  

 對 執 行 教 育 局 對 處 理 撥 款 方 面 的 要 求 感 到 複 雜 ； 

 對 提 交 報 告 的 要 求 感 到 繁 複 、 費 時 ； 

 其他  (請說  明 )︰                                                                                                                                    
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E.  學生及家長有否對校本津貼資助活動活動提供意見？他們是否滿意計劃的服 

務？ (可選擇是否填寫) 

 

 沒有意見 
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附件 B 

「中學學習支援津貼」周年報告 (二零二三至二零二四年度) 

 

A.上學年盈餘︰$290,997.92 及本學年撥款：$1,274,345   B. 本學年可用金額︰$1,565,342.92   C.本學年總支出﹕$1,509,194 及 餘款﹕$56,148.92 

 活動名稱 內容／目的 舉辦日

期 

學生人數 平均

出席 

開支($) 合辦機構/服務 

供應機構名稱 

評估方法 備註 (例如:學生的學習

及情意成果) 

1.  聘請 2 位

融合教育

助理 

 協助處理有關融合教育

組的文件、資料等行政

工作 

 在有需要的時候，與科

任老師共同授課 

 協助處理有特殊教育需

要學生情緒問題 

 負責考試調適試場的安

排及監考 

 與有特殊教育需要同學

家長聯絡 

 協助推行有關有特殊教

育需要學生活動 

 與社工、教育心理學家

合作處理有特殊教育需

要學生個案 

 協助教師製作教材給有

特殊教育需要學生使用 

 提供讀屏軟件及語音轉

換文字軟件訓練課程給

有特殊教育需要學生 

 

全年 - NA 483,609 NA  教師意見 

 校本評核 

 協助科任教師照顧有

特殊教育需要的學

生，提升學與教效能 

 協助社工、老師輔導

有情緒問題學生，讓

學生能盡快得到支援 

 融合教育助理能經常

聯絡學生家長，有效

增加家校間合作，有

利學生成長 

 融合教育助理能有效

協助教育心理學家工

作，例如進行學生評

估 

 融合教育助理能安排

訓練讀屏器及語音轉

換文字軟件訓練課程

給有特殊教育需要學

生，為應考中學文憑

試作好準備 
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2.  聘請 1 位

分組教學

老師 

 

 任教有特殊教育需要學

生較多的班別及分組教

學 

 支援有特殊教育需要學

生生涯規劃及應用學習

課程事宜 

 

全年 - NA 674,305     NA  科主任意

見 

 校本評核 

 於有特殊教育需要

學生較多的班別教

學，從而給予更多及

時適切的支援，亦提

供更多機會作師生

互動，加強學生的運

算能力及訓練學生

的邏輯思維 

 增加分組教學老師，

從而增加師生比例，

以照顧有特殊教育

需要學生 

 給予高中有特殊教

育需要學生訂立生

涯規劃的策略及建

議 

 跟進有特殊教育需

要學生應用學習課

程，例如﹕學生考勤

事宜 

3.  兼職教學

助理 1 人 

 負責考試調適試場的監

考 

 

考試期

間 

- NA 5,400 NA  校本評核  能有效協助因增加

校內考試調適試場

的監考工作 
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4.  外購職業

治療服務 

為有需要學生提供定期的

職業治療訓練 

(全年進行 100 小時) 

全年 26 100% 

 

59,000 

 

創思成長支援

中心 

 機構評估

報告 

 提供個別學生的評估

報告及進度報告 

 治療形式分為個別治

療及/或小組治療，治

療師根據學生情況

分組，有需要時與科

任老師面談 

 治療師按個別學生情

況訓練學生大小肌

肉、視覺感知等 

 學生反應大致良好， 

亦得到合適幫助 

5.  甜 品

製 作

興 趣

班 

 

由導師講解及示範甜品製

作技巧，可刻意安排一些空

間和機會給有特殊教育需

要學生與別人溝通 

2024

年 3 月

至 6 月 

14 96% 16,000 東華三院屯門

綜合服務中心 

 老師觀察 

 學生表現 

 

 學生享受輕鬆愉快的

興趣班活動，提升

學生的自信心和創

作能力。 

 透過活動，學生表示

能增加與別人溝通

的技巧 

6.  手 工

藝 小

組 

 

由導師講解及示範手工藝

製作技巧，可刻意安排一些

空間和機會給有特殊教育

需要學生與別人溝通 

2024

年 3 月

至 6 月 

7 86% 9,000 東華三院屯門

綜合服務中心 

 老師觀察 

 學生表現 

 透過不同的手工藝製

作，讓有特殊學習

需要同學放鬆心

情，享受製作時

間。 

 透過活動，學生表示

能增加與別人溝通

的技巧。 
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7.  初中課後

中文班 

為中一至中三學生打穩學

習根基，幫助學生跟上課程

進度。透過有趣的學習形式

提升學生中文基礎能力。 

2024

年 2 月

至 

2024

年 5 月 

中一(18 人) 

中二(19 人) 

中三(12 人) 

77% 

79% 

83% 

48,000 創思教育管理

有限公司 

 老師觀察 

 機構評估

報告 

 大部分學生於堂上表

現積極，能主動回應

問題，喜愛與人溝

通，遇上疑難亦會主

動發問 

 學生普遍認為，學習

小組能提升中文知識

及學習動機 

8.  初中學生

社交溝通

小組 

 

透過小組訓練，加強學生的

社交技巧，並協助他們適應

主流學校的生活 

2024

年 3 月

至 

2024

年 6 月 

5 

 

 

 

 

95% 26,000 協康社  老師觀察 

 學生表現 

 

 學生能透過桌遊、影

片、情景演練等方法，

學習覺察別人情緒，

做出相應的社交回應

技巧 

 大部分學生的社交溝

通技巧，在完成小組

訓練都有明顯的進

步。 

9.  職志支援

小組_生

涯規劃活

動 

 

讓有特殊教育需要學生認

識自己的優勢，訂立清晰的

未來升學就業方向，擴濶學

生眼界及擴大職業選擇，包

括校職前培訓工作坊，並提

供個人生涯規劃輔導 

2024

年 3 月

至 6 月 

28 76% 40,000 循理會屯門青

少年綜合服務

中心 

 老師觀察 

 學生表現 

 

  透 過 活 動，讓 學

生 表 示 多 認 識

自 己 的 性 格 及

職 業 取 向 。  

  學 生 表 示，學 懂

如 何 撰 寫 履 歷

表 及 加 深 對 工

作 面 試 的 了 解 。 

10.  飛標小組 由導師講解及示範如何投

擲飛標，從中訓練學生的專

注力 

 

  

2024

年 3 月

至 5 月 

8 89% 8,000 東華三院屯門

綜合服務中心 

 教師意見 

 學生表現 

 

  成 效 理 想。透 過

飛 標 小 組，除 了

訓 練 有 特 殊 教

育 需 要 學 生 的

專 注 力 外，並 安
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排 一 些 空 間 和

機 會 給 他 們 與

朋 輩 溝 通，提 升

個 人 的 效 能 感 。 

  透 過 小 組，學 生

表 示 增 加 了 專

注 能 力 。  

11.  IPSC 射擊

訓練小組 

  

由導師講解及示範射擊，從

中訓練學生的專注力 

 

2024

年 3 月

至 5 月 

6 86% 14,500 東華三院屯門

綜合服務中心 

 教師意見 

 學生表現 

 

  透 過 小 組，訓 練

有 特 殊 教 育 需

要 學 生 的 專 注

力 外，並 安 排 一

些 空 間 和 機 會

給 他 們 與 朋 輩

溝 通，提 升 個 人

的 效 能 感 。  

  透 過 小 組，學 生

表 示 增 加 了 專

注 能 力 。  

12.  IPSC 新手

射擊賽 

透過比賽，從中訓練學生的

專注力 

 

2024

年 6 月 

3 100% 300 香港射擊會  教師意見 

 學生表現 

 

  透 過 比 賽，學 生

表 示 增 加 了 專

注 能 力 。  

  學 生 透 過 比 賽

獲 獎，表 示 能 提

升 個 人 的 效 能

感 。  

13.  中三學生

生涯規劃

工作坊 

舉辦工作坊，促進學生開始

為自己規劃人生。 

2024

年 1 月

至 2 月 

27 80% 19,800 東華三院屯門

綜合服務中心 

 教師意見 

 學生表現 

 

  透 過 工 作 坊，學

生 表 示 能 提 昇

對 生 涯 規 劃 的

動 機 。  
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  透 過 工 作 坊，學

生 表 示 能 提 昇

對 多 元 升 學 出

路 的 認 識 。  

14.  中四學生

多元出路

_模擬人

生工作坊 

讓學生體驗不同情景的人

生抉擇經歷模擬，並從中了

解步出校園時所面臨的各

種處境 

2024

年 3 月 

28 78% 19,800 東華三院屯門

綜合服務中心 

 教師意見 

 學生表現 

  透 過 工 作 坊，學

生 認 同 有 助 提

昇 對 目 標 規 劃

的 認 識  

  透 過 工 作 坊，學

生 認 同 有 助 提

升 其 規 劃 未 來

發 展 方 向 的 動

機 。  

 

15.  中四學生

認識大專

院校及職

場探訪活

動 

帶領學生出外參觀或

探訪高等院校及商業

機構，開闊學生眼

界，認識多元出路。 

 

2023

年 11

月至

2024

年 3 月 

28 80% 19,800 東華三院屯門

綜合服務中心 

 教師意見 

 學生表現 

 

  透 過 活 動，學 生

表 示 有 助 提 昇

對 大 專 院 校 資

訊 的 認 識 。  

  透 過 活 動，學 生

表 示 有 助 提 昇

對 職 場 資 訊 的

認 識 。  

16.  中五文憑

試放榜模

擬工作坊 

舉辦文憑試放榜模擬活動，

讓學生了解放榜時須留意

事項 

2024

年 5 月 

17 90% 21,280 東華三院屯門

綜合服務中心 

 教師意見 

 學生表現 

 

  透 過 活 動，學 生

表 示 有 助 提 昇

對 文 憑 考 試 及

放 榜 的 認 識，有

助 及 早 作 準 備  
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17.  中五性格

透視職向

工作坊 

舉辦性向工作坊，讓學生可

按自己的情格，協助計劃生

涯規劃，及日後選擇職業 

2024

年 7 月 

17 90% 13,200 東華三院屯門

綜合服務中心 

 教師意見 

 學生表現 

 

  透 過 活 動，學 生

表 示 有 助 提 昇

對 職 場 資 訊 的

認 識 。  

18.  中六學生

大專升學

模擬面試

工作坊 

讓學生準備及經歷不同處

境的模擬面試，增強自信

心。 

2023

年 11

月 

26 90% 31,200 東華三院屯門

綜合服務中心 

 教師意見 

 學生表現 

 

  透 過 活 動，學 生

表 示 有 助 提 昇

生 涯 規 劃 的 動

機 。  

  學 生 認 同 活 動

有 助 提 昇 對 目

標 規 劃 的 認 識 。 
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附件 C 

推行「全校參與」模式融合教育的政策、資源及支援措施 

(2023-2024) 

 

I. 政策  本校採用「全校參與」模式以照顧個別差異，成立校風及學

生支援範疇核心委員會，監察及協調有關組別支援學生； 

 本校成立融合教育組以推動「全校參與」模式支援有特殊教

育需要的學生及建立支授網絡； 

 本校靈活調配資源，為學生提供適切和多元化的支援，以提

升學生的學習效能及協助他們融入校園生活。  

 學校重視家校合作，建立恆常溝通機制，透過不同渠道，與

家長一起商議有關支援學生的策略。 

 本校有系統地安排教師參加「照顧有特殊教育需要學生」的

課程，以提升教師對融合教育的認知及掌握相關的技巧。  

II. 資源  為支援有特殊教育需要及成績稍遜的學生，本校靈活運用教

育局「學習支援津貼」撥款。 

III. 支援措施及資

源運用方式 

本校為幫助有特殊教育需要及成績稍遜的學生，提供下列支援措

施： 

 成立「融合教育組」，成員包括特殊教育需要統籌主任、課

程發展主任、各科代表教師、校本言語治療師、社工及教育

心理學家，共同支援有特殊需要的學生； 

 聘請一名教師及兩名融合教育助理與全校教師以「全校參

與」模式照顧個別差異。協助有特殊教育需要的學生處理校

園生活上的問題，其他「融合教育組」成員則協助上述學生

解決學習方面的種種疑難，適時進行輔導及跟進； 

 在教師協助下，安排教學助理為有需要的學生提供課後學習

小組； 

 本校於「中一新生註冊日」會為所有新生進行讀寫及語言測

試，及早識別新生的特殊教育需要； 

 「融合教育組」會協助訓導委員及輔導委員會處理有特殊教

育需要學生的情緒及行為問題。 

 

跨專業團體合作： 

 積極與校外專業人士協作。例如：教育局特殊教育組督學每

年到訪本校三次，與本校「融合教育組」同工交流； 

 校本教育心理學家每年駐校三十天，定時評估學生的情況； 

 聘請專業職業治療師定期為有需要的學生提供評估及治療； 

 為提升學生了解及掌握個人的能力與潛能，以致能及早訂定

目標，規劃人生，本校與外間機構合辦「生涯規劃」，讓學

生能及早規劃個人升學階梯； 
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 購買服務，為有需要的學生，如自閉症譜系、專注力不足、

過度活躍等，提供小組訓練，以改善他們的社交技巧及情緒

管理。 

 

學與教： 

 為照顧個別學習差異，初中有較多特殊教育需要學生的班別

人數會較少； 

 因應學生能力而給予適切的分層工作紙、功課調適、默書調

適等； 

 提供特別考試安排予有特殊教育需要學生，例如﹕考試加時、

考試中段提醒、口試特別分組、放大試卷、特別座位安排、

使用讀屏器或語音轉換文字軟件。 

 

其他支援措施： 

 與科學學習領域合作，為有需要的學生提供有趣而合適的課

餘活動，以提升他們的自信心。例如：多元興趣推廣計劃； 

 輔導委員會設立「何福堂獎勵計劃」鼓勵學生正面行為，表

現理想者均獲獎勵； 

 融合教育助理為特殊教育需要的中四至中六學生安排語音轉

換器及讀屏器訓練課程。 
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附件 D 

支援非華語學生校本津貼運用報告（二零二三至二零二四年度） 

 

 

 

財政報告 2023︰ 

項目 支出 (HK$) 

聘請教師兩名 939,530.00 

教學資源 2400.00 

文化活動 5000.00 

總額 946,930.00 

 

 

負責人 

梁榮康副校長 

潘韻如老師 

周潔恩老師 

林倩老師 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



級別
總參與

人數

智能發展

(配合課程)

價值觀

教育
體藝發展 社會服務

與工作有

關的經驗

1.1

1

60周年校慶場地租借：全體音樂及戲劇學生進

行彩排及公開表演，提升表演藝術興趣及水平

，發揮潛能、建立信心。

10/23-11/24 中一至中六 691 HK$38,664.00 $55.95 E1

藝術

（音樂、英

文、戲劇）

100%出席學生滿

意是次活動
  

2

60周年校慶大匯演：全體音樂及戲劇學生參與

製作、進行彩排及公開表演，提升表演藝術興

趣及水平，發揮潛能、建立信心。

2/11/2023 中一至中六 65 HK$1,500.00 $23.08 E2

藝術

（音樂、英

文、戲劇）

100%出席學生滿

意是次活動
  

3

60周年校慶大匯演現場拍攝、收音及指導學生

作現場錄影：全體音樂及戲劇學生參與製作、

進行彩排及公開表演，提升表演藝術興趣及水

平，發揮潛能、建立信心。

2/11/2023 中四至中六 12 HK$49,000.00 $4,083.33 E1
藝術（其

他）

100%出席學生滿

意是次活動
  

4

60周年校慶大匯演佈景製作及教學：全體音樂

及戲劇學生參與製作、進行彩排及公開表演，

提升表演藝術興趣及水平，發揮潛能、建立信

心。

11/23 中一至中六 701 HK$120,000.00 $171.18 E1
藝術（其

他）

100%出席學生滿

意是次活動
  

5

60周年校慶大匯演樂劇舞台管理及教學：全體

音樂及戲劇學生參與製作、進行彩排及公開表

演，提升表演藝術興趣及水平，發揮潛能、建

立信心。

10/23-11/23 中四至中六 38 HK$49,800.00 $1,310.53 E5
藝術（其

他）

100%出席學生滿

意是次活動
  

6

60周年校慶大匯演樂劇舞台化妝及教學：全體

音樂及戲劇學生參與製作、進行彩排及公開表

演，提升表演藝術興趣及水平，發揮潛能、建

立信心。

10/23-11/23 中二至中五 12 HK$16,000.00 $1,333.33 E1,E5
藝術（其

他）

100%出席學生滿

意是次活動
  

7
光鵰投影課程：讓學生以科技及電腦繪圖以光

影製作投射到建築物上。
9/23-11/23 中二至中五 20 HK$6,000.00 $300.00 E2

藝術（其

他）

100%出席學生滿

意是次活動
  

8
英文科活動第17屆AFS國際文化節：增強接觸多

元化之機會及提升英語溝通能力。
11/11/2023 中二至中四 28 HK$800.00 $28.57 E2 英文

100%出席學生滿

意是次活動


9
英文科活動：校際朗誦比賽：提升學生英語能

力，加多朗誦技巧。
30/11/2023 中一至中五 45 HK$1,300.00 $28.89 E2 英文

100%出席學生滿

意是次活動
 

10 表演藝術團體活動 11/23 中一至中六 111 HK$13,320.00 $120.00 E1
藝術（其

他）

100%出席學生滿

意是次活動
 

2023-2024學年

全方位學習津貼  運用報告

附件E

中華基督教會何福堂書院

為提高透明度及根據一貫安排，學校須把經校董會／法團校董會／學校管理委員會審批的全方位學習津貼運用報告或載有全方位學習津貼運用報告的學校報告上載至學校網頁。

開支

用途＊

基要學習經歷

(請於適用方格加上號，可選擇多於一項)
編號

第1項：舉辦／參加全方位學習活動

本地活動︰在不同學科／跨學科／課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度

活動名稱、簡介及目標

範疇
(請選擇

適用的選項，

或自行填寫)

舉行日期

對象

評估結果實際開支
人均

實際開支

E.1



11 23-24生命教育學生講座 10/2023 中一至中五 607 HK$3,000.00 $4.94 E5
德育、公民及

國民教育

導師滿意

同學表現
 

12 到校升旗訓練課程 1/12/2023 中一至中五 30 HK$4,800.00 $160.00 E5
憲法與

基本法

100%出席學生滿

意是次活動
 

13

English Drama Training：參與香港學校戲劇節，

並於校內及校外進行表演。透過戲劇提升學生

對英語的興趣，讓學生從中改善說話能力。

8/23-7/24 中一至中五 32 HK$546,000.00 $17,062.50 E5 英文

校內及公開表演出

色、參與學校戲劇

節並奪得所有大部

分獎項

   

14 羽毛球訓練租場，深化校隊成員的技術及戰術 9/23-8/24 中一至中五 30 HK$26,271.00 $875.70 E1 體育
100%出席學生滿

意是次活動
  

15 羽毛球訓練，深化校隊成員的技術及戰術 9/23-8/24 中一至中五 30 HK$76,100.00 $2,536.67 E5 體育

100%出席學生滿意是

次活動，中華基督教

會香港區會中學校長

會體育學習領域工作

小組主辦 中學校際羽

毛球錦標賽 女子雙打

亞軍。

  

16 乒乓球訓練，深化校隊成員的技術及戰術 9/23-7/24 中一至中五 10 HK$33,525.00 $3,352.50 E5 體育

香港學界體育聯會屯

門區中學分會男子乙

組校際乒乓球比賽優

異及中華基督教會香

港區會中學校際乒乓

球錦標賽男子雙打冠

軍。

  

17 籃球訓練，深化校隊成員的技術及戰術 9/23-8/24 中一至中五 50 HK$30,880.00 $617.60 E5 體育

100%出席學生滿意

是次活動。十八區

3on3籃球錦標賽屯門

區亞軍。

  

18 排球訓練租場，深化校隊成員的技術及戰術 12/23-8/24 中一至中五 30 HK$1,736.00 $57.87 E1 體育

100%出席學生滿意是

次活動。香港學界體

育聯會屯門區中學校

際排球比賽 女子高級

組亞軍。

  

19 保齡球訓練租場，提供多元化體育活動 1/24-5/24 中四至中五 110 HK$6,480.00 $58.91 E1,E2 體育
100%出席學生滿

意是次活動
  

20
樂器班：培養藝術欣賞能力、學習有關演奏技

巧
8/23-7/24 中一至中六 70 HK$343,833.70 $4,911.91 E5

藝術

（音樂）

100%出席學生滿意

是次活動╴並在聯

校音樂大賽共獲29

項獎項。

  

21
中國鼓訓練：培養藝術欣賞能力、學習有關演

奏技巧
8/23-7/24 中一至中五 12 HK$15,540.00 $1,295.00 E5

藝術

（音樂）

100%出席學生滿意

是次活動、學生公

開表演出色、榮獲

聯校音樂大賽金獎

  

E.2



22
中國舞訓練及演出：培養藝術欣賞能力、學習

有關演奏技巧
11/23-7/24 中一至中五 15 HK$29,215.00 $1,947.67 E5

藝術

（音樂）

100%出席學生滿

意是次活動
  

23
樂團指揮班：培養藝術欣賞能力、學習有關演

奏技巧
8/23-7/24 中一至中五 70 HK$49,440.20 $706.29 E5

藝術

（音樂）

100%出席學生滿意

是次活動、學生公

開表演出色、榮獲

聯校音樂大賽銅

獎。

  

24
音樂律動班：培養藝術欣賞能力、學習有關演

奏技巧
8/23-7/24 中一至中五 10 HK$17,786.00 $1,778.60 E5

藝術

（音樂）

100%出席學生滿

意是次活動
  

25
管弦樂團及樂劇編曲：培養藝術欣賞能力、學

習有關演奏技巧
8/23-6/23 中一至中五 100 HK$48,000.00 $480.00 E1

藝術

（音樂）

100%出席學生滿意

是次活動、公開表

演出色及聯校音樂

大賽銅獎。

  

26
合唱團訓練：培養藝術欣賞能力、學習有關演

奏技巧
10/23-3/24 中一至中五 32 HK$18,769.00 $586.53 E5

藝術

（音樂）

100%出席學生滿

意是次活動
  

27
中式臉譜工作坊：讓同學了解中式臉譜文化藝

術。
1/2024 中一至中三 50 HK$2,800.00 $56.00 E1

跨學科（其

他）

導師滿意

同學表現
  

28 家長日制服團隊訓練費 2/2024 中一至中五 16 HK$400.00 $25.00 E1 領袖訓練
導師滿意

同學表現


29 中五跨科活動日 3/2024 中五 108 HK$3,900.00 $36.11 E2
跨學科

（其他）

導師滿意

同學表現


30 中四跨科活動日 3/2024 中四 120 HK$6,000.00 $50.00 E2
跨學科

（其他）

導師滿意

同學表現


31 參觀花旗銀行：科本生涯規劃活動 4/2024 中四至中五 45 HK$1,200.00 $26.67 E2 BAFS
導師滿意

同學表現


32 中環街市VTC專＋導航活動 13/5/2024 中四至中五 25 HK$1,600.00 $64.00 E2 BAFS
導師滿意

同學表現


33 化學科大埔參觀活動 19/4/24,26/4/2024 中四至中五 25 HK$2,400.00 $96.00 E2 化學科
導師滿意

同學表現


34 「滴滴遊蹤深導行」本地歷史考察團 3/3/2024 中四至中五 60 HK$1,200.00 $20.00 E2 旅遊與款待科
導師滿意

同學表現
 

35 聯校交流活動：旅遊與款待科本學習經歷 27/1/2024、9/3/2024 中四至中五 50 HK$1,350.00 $27.00 E2 旅遊與款待科
導師滿意

同學表現
 

36 科學週：參觀香港太空館 16/5/2024 中二 128 HK$2,800.00 $21.88 E2
跨學科

（STEM）

導師滿意

同學表現
 

37 參觀香港城市大學：生涯規劃教育 3/2024 中四至中五 25 HK$1,200.00 $48.00 E2 生涯規劃
導師滿意

同學表現
 

38 地理科：第十三屆香港地理奧林匹克比賽 10/2023-3/2024 中四至中五 15 HK$3,600.00 $240.00 E1,E2 地理
100%出席學生滿

意是次活動

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39 高中地理考察活動：地理科學習經歷 2/2024 中四至中六 43 HK$4,700.00 $109.30 E1,E2 地理
導師滿意

同學表現
 

40 童軍訓練 9/23-7/24 中一至中五 12 HK$304.00 $25.33 E1 領袖訓練

導師滿意同學表現。

屯門東區主席盃童軍

技能挑戰賽6個單項冠

軍。

  

41 童軍營地費及用品租借費 29-30/3/2024 中一至中五 12 HK$775.00 $64.58 E1 領袖訓練
導師滿意

同學表現
  

42
環保及文化考察學會培訓活動：生機廚藝工作

坊
5/24 中一至中五 25 HK$3,000.00 $120.00 E1

跨學科

（其他）

導師滿意

同學表現
  

43 參觀西九故宮文化博物館：中華文化周活動 1/2024 中四至中五 140 HK$1,200.00 $8.57 E1,E2
德育、公民及

國民教育
100%出席學生滿意

是次活動
 

44
音樂會欣賞：讓學生認識豎琴，提升音樂鑑賞

能力。
15/12/2023 中一至中五 12 HK$1,680.00 $140.00 E2 藝術（音樂）

100%出席學生滿意

是次活動
 

45 童軍訓練：技能挑戰賽 1/2023 中一至中四 12 HK$200.00 $16.67 E1 領袖訓練
100%出席學生滿意

是次活動，並獲得

是次比賽之冠軍

  

46 暑假夏令營：宗教事務組培訓領袖 7/2024 中一至中五 25 HK$4,950.00 $198.00 E1 領袖訓練
導師滿意

同學表現
 

47 歷奇訓練營：領袖訓練活動 4/7/2024-6/7/2024 中二至中五 32 HK$17,707.50 $553.36 E1 領袖訓練
導師滿意

同學表現
 

48 輔導教育：化妝小組 12/2023 中一至中三 8 HK$3,214.00 $401.75 E1
藝術

（其他）

導師滿意

同學表現
  

49 輔導教育：戀愛小組 3/2024 中一至中三 8 HK$5,000.00 $625.00 E1 價值觀教育
導師滿意

同學表現
  

50
輔導活動-中一歷奇活動：讓中一同學學習建難

及提升抗逆能力。
4/2024 中一 131 HK$3,900.00 $29.77 E2 價值觀教育

導師滿意

同學表現
 

51 輔導講座：兒童/青少年性教育講座 29/5/2024 中二 128 HK$1,000.00 $7.81 E1 價值觀教育
導師滿意

同學表現
 

52 輔導活動：成長活動 10/2023 中四 8 HK$4,000.00 $500.00 E1 價值觀教育
導師滿意

同學表現
 

53 中華文化週活動：中華表演藝術-粵劇 25/1/2024 中一至中三 382 HK$7,000.00 $18.32 E5 藝術（音樂）
100%出席學生滿

意是次活動
  

54 輔導講座：建立正確價值觀 6/2024 中一至中五 600 HK$2,000.00 $3.33 E1 價值觀教育
導師滿意

同學表現
 

55 領袖訓練：團契團職訓練 9/2023 中二至中五 20 HK$3,200.00 $160.00 E1,E2 領袖訓練
導師滿意

同學表現
  

56 學生福音團契學生訓練及活動 10/23-6/24 中一至中六 40 HK$2,160.00 $54.00 E1,E2 價值觀教育
100%出席學生滿

意是次活動
  

57 家政學會觀摩烹飪示範工作坊 4/2024 中二至中三 30 HK$1,600.00 $53.33 E2 跨學科（其他）
100%出席學生滿

意是次活動
 

58 粵港澳大灣區STEM/AI挑戰賽 5/2024 中一至中五 10 HK$18,680.00 $1,868.00 E1 跨學科（STEM）
導師滿意

同學表現
 
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59 中四領袖訓練營 26/6/2024-28/6/2024 中四 118 HK$36,070.80 $305.68 E1,E2 領袖訓練
導師滿意

同學表現

60 2024《香港 200》領袖計劃 7/2024 中四 1 HK$990.00 $990.00 E1 領袖訓練
導師滿意

同學表現
  

61
STEM 科學鑑證活動：讓中三同學認識及了解科

學如何協助搜證。
3/24 中三 122 HK$14,000.00 $114.75 E1 科學

100%出席學生滿

意是次活動
  

62
一人一證書-新興運動課程：讓學生體驗新興運

動，引起興趣、發展潛能及建立團隊精神。
2/24-5/24 中一 132 HK$5,700.00 $43.18 E1 體育

100%出席學生滿

意是次活動
 

63 魔術班 1/24-5/24 中一至中五 20 HK$14,000.00 $700.00 E1 資優教育
導師滿意

同學表現
  

64 聖約翰救傷隊：急救班 6/24-8/24 中一至中五 9 HK$2,763.00 $307.00 E1 資優教育
導師滿意

同學表現
  

65 童軍：童競賽-Fun Fun Walk 65越野挑戰賽 19/11/2024 中二至中五 8 HK$400.00 $50.00 E1 領袖訓練
100%出席學生滿意

是次活動並取得優

異成績

 

66 IPSC實用射擊訓練小組 2/23-4/24 中一至中五 7 HK$1,500.00 $214.29 E1 資優教育
導師滿意

同學表現
  

67 Drama night： 戲劇觀賞活動 6/24 中一至中五 14 HK$1,120.00 $80.00 E1 藝術（其他）
100%出席學生滿

意是次活動
 

68
參觀中華聖經文物館：讓學生了解基督教歷史

及文物
7/2024 中一至中五 35 HK$2,000.00 $57.14 E1,E2 歷史

導師滿意

同學表現
 

69

60周年校慶大匯演影片後期製作服務費：全體

音樂及戲劇學生參與製作、進行彩排及公開表

演，提升表演藝術興趣及水平，發揮潛能、建

立信心。

7/24 中一至中六 158 HK$79,000.00 $500.00 E5 藝術（其他）
導師滿意

同學表現
  

70 中華基督教會聯校視覺藝術展2024 7/2024 中四至中五 35 HK$865.00 $24.71 E1,E2
藝術

（視藝）

導師滿意

同學表現
  

71 中華基督教會聯校大灣區升學及就業交流講座 5/2024 中五 38 HK$1,400.00 $36.84 E2 資優教育
導師滿意

同學表現
 

72 匯聚賢能詩班大合唱 29/6/2024 中一至中五 33 HK$700.00 $21.21 E2
藝術（音

樂）

導師滿意

同學表現
  

73 聖經朗誦節報名費 3/2024-7/2024 中一至中五 10 HK$2,750.00 $275.00 E1
藝術（其

他）

導師滿意

同學表現，漢語

聖經朗誦比賽 - 獨

誦組亞軍。

  

74 戶外活動日 9/2023 中一至中五 65 HK$8,198.00 $126.12 E2
跨學科（其

他）

導師滿意

同學表現
  

75 視覺藝術科校外活動 8/22-6/23 中四至中五 35 HK$1,200.00 $34.29 E2
藝術

（視藝）

導師滿意

同學表現
  

76 中一新生課外活動體驗日興趣班 7/2024 中一 132 HK$4,400.00 $33.33 E1
跨學科（其

他）

導師滿意

同學表現
 

 （如空間不足，請於上方插入新行。）

6,278 $1,839,537.20第1.1項總計
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1.2

1 國民及國安教育：同行萬里中學生內地交流計劃 6/24 中三至中五 4 $2,712.00 $678.00 E4
德育、公民及

國民教育

導師滿意

同學表現
  

2

3

4

5

 （如空間不足，請於上方插入新行。）

4 $2,712.00

6,282 $1,842,249.20

編號 項目 用途 實際開支 ($)

1 STEM 材料費 STEM活動 HK$96.00

2 無人機訓練材料 電腦科活動 HK$19,480.00

3 海報（共6張） 藝術教育 HK$806.00

4 區旗校旗（共4幅） 制服團隊訓練 HK$1,276.00

5 4號區旗及旗桿（2套） 制服團隊訓練 HK$876.00

6 國家地理參考書籍（1本） 國民教育 HK$73.20

7 陶瓷茶具 國民教育 HK$1,092.80

8 籃球（15個） 校隊訓練 HK$5,454.00

9 排球（15個） 校隊訓練 HK$2,160.00

10 羽毛球拍 （40枝） 校隊訓練 HK$1,960.00

11 乒乓球 （1000個） 校隊訓練 HK$880.00

12 數學科智力九連環解扣全套 （8套） 數學訓練 HK$1,119.00

13 網球（600個） 校隊訓練 HK$2,531.10

14 中國鼓藝團表演服（30件） 音樂訓練 HK$1,724.00

15 樂團及合唱團文件夾(53個) 音樂訓練 HK$1,034.50

16 串聯樂劇表演戲服 音樂訓練 HK$8,577.40

17 60周年校慶大匯演導具 音樂串聯劇訓練 HK$7,750.00

18 化妝小組戲服 技能訓練 HK$748.00

19 中文話劇物資 戲劇訓練 HK$625.70

20 English Musical-物資 戲劇訓練 HK$235.90

21 成長歷程印記：封面 （750張） 價值觀教育 HK$555.00

22 輔導組活動文件夾（730個） 價值觀教育 HK$1,662.40

第1.2項總計

境外活動︰舉辦或參加境外活動／境外比賽，擴闊學生視野

第1項總計

第2項：購買其他推行全方位學習所需的設備、消耗品或學習資源
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23 環保及文化考察學會活動材料 價值觀教育 HK$793.20

24 高中地理考察活動-消耗品 高中地理考察 HK$288.00

25 一人一證書：運動用品 一人證書活動 HK$11,370.00

26 中一專題研習消耗品 國民教育 HK$486.00

27 中華文化活動-物資 國民教育 HK$688.20

28 英文週-物資及消耗品 英文活動 HK$314.00

29 美術手工用品物資 創意手工藝小組 HK$7,996.90

30 全民國家安全教育日活動物資及消耗品 國民教育 HK$2,892.20

31 境內交流5G數據上網卡（4張） 國民教育 HK$211.00

32 訓練活動消耗品 國民教育 HK$48.90

33 Folk guitar (Qty:2) 音樂訓練 HK$2,143.80

34 Eelectronic guitar sets (Qty:2) 音樂訓練 HK$4,452.40

35 Bass guitar sets (Qty:2) 音樂訓練 HK$6,431.20

36 Electronic guitar string(Qty:2) 音樂訓練 HK$90.00

37 Cable(Qty:2) 音樂訓練 HK$180.00

38 Drum set (Qty:1) 音樂訓練 HK$4,960.00

39 Sailors Oboe Aurora (Qty:2) 音樂訓練 HK$16,660.00

40 C flute Silver Plated W/Case (Qty:2) 音樂訓練 HK$6,840.00

41 BB Trumpet Lacquer (Qty:2) 音樂訓練 HK$7,740.00

42 化妝小組：直立式蒸氣熨斗 (Qty:2) 化妝小組訓練 HK$1,199.50

43 活動拍攝教學道具 拍攝訓練 HK$394.50

44 中一新生體驗日中一迎新日-物資及消耗品 團體活動及興趣班 HK$2,841.00

45 聖約翰救傷隊集會物資 聖約翰救傷隊 HK$466.10

47 區會中學校長會粵港澳STEM/AI挑戰賽物資 STEM HK$208.00

48 中一新生體驗日中一迎新T-shirt 團體活動及興趣班 HK$6,000.00

 （如空間不足，請於上方插入新行。）

HK$146,411.90

HK$1,988,661.10第1及第2項總開支

第2項總開支
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E1 E6

E2 E7

E3 E8

E4 E9

E5

其他（請說明）

學習資源（例如學習軟件、教材套）

設備、儀器、工具、器材、消耗品

學生參加獲學校認可的外間機構所舉辦之課程、活

動或訓練費用

＊ 輸入下表代號；每項開支可填寫多於一個代號：

691

第3項：受惠學生人數

專家／導師／教練費用

境外交流／比賽團費（隨團教師）

境外交流／比賽團費（學生）

交通費

活動費用（報名費、入場費、課程費用、營舍費用、場地費用、學

習材料、活動物資等）

職位： GM

受惠學生人數︰ 691

佔全校學生人數百分比 (%)： 100%

全方位學習聯絡人姓名： 關敏瑤

全校學生人數︰

E.8



F.1 

附件 F 

學生活動支援津貼運用報告 

2023 – 2024 學年 

 

 

(一) 財務概況 

A 本學年獲發撥款： $  141,700.00 

B 本學年總開支： $ 141,700.00 

C 須退還教育局餘款（A - B）： $ 0 

 

 
(二)  受惠學生人數及資助金額 

學生類別 受惠學生人數 資助金額 

綜合社會保障援助 11 $ 43,357.90 

學校書簿津貼計劃 

－全額津貼 
31 $ 87,410.20 

校本評定有經濟需要 
（上限為全學年津貼金額的 25%） 

13 $ 10,931.90 

總計 55 $ 141,700.00 

［註：此項應等於（一）B「本學年總開支」］ 
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附件 G 

姊妹學校交流報告書（2023 /2024 學年） 

 

學校名稱： 中華基督教會何福堂書院 

學校類別： 
*小學 / *中學 / *特殊學校  

(*請刪去不適用者) 
負責老師： 禤啟倫助理副校長 

 
本學年已與以下內地姊妹學校進行交流活動： 

1. 
管理層視像會議 

2. 
教師交流 

3. 
學生視像會議 

 

本校曾舉辦的姊妹學校活動所涵蓋層面及有關資料如下： 

(請在適當的方格內填上號(可選多項)及/或在「其他」欄填寫有關資料)  
 

甲. 管理層面（*已舉辦 / *未有舉辦）(*請刪去不適用者) 

交流項目 預期目標 

編

號 
 描述 編號  描述 

A1  探訪/考察 B1  增進對內地的認識和了解 

A2  校政研討會/學校管理分享 B2  
增加對國家的歸屬感/國民身份的

認同 

A3  會議/視像會議 B3  
交流良好管理經驗和心得/提升學

校行政及管理的能力 

A4  
與姊妹學校進行簽約儀式/商討交流

計劃 
B4  擴闊學校網絡 

A5  其他(請註明) : B5  擴闊視野 

   B6  建立友誼/聯繫 

   B7  訂定交流細節/ 活動詳情 

   B8  其他(請註明) : 

 

管理層面  

達至預期目標程度 
C1  完全達到 C2  大致達到 C3  一般達到 C4  未能達到 
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乙. 教師層面（*已舉辦 / *未有舉辦）(*請刪去不適用者) 

交流項目 預期目標 

編號  描述 編號  描述 

D1  探訪/考察 E1  增進對內地的認識和了解 

D2  觀課/評課 E2  
增加對國家的歸屬感/國民身份的

認同 

D3  示範課/同題異構 E3  建立學習社群/推行教研 

D4  
遠程教室/視像交流/電子教學交

流 
E4  促進專業發展 

D5  專題研討/工作坊/座談會 E5  提升教學成效 

D6  專業發展日 E6  擴闊視野 

D7  其他(請註明) : E7  建立友誼/聯繫 

   E8  其他(請註明) : 

 

教師層面  

達至預期目標程度 
F1  完全達到 F2  大致達到 F3  一般達到 F4  未能達到 

 

 

丙. 學生層面（*已舉辦 / *未有舉辦）(*請刪去不適用者) 

交流項目 預期目標 

編號  描述 編號  描述 

G1  探訪/考察 H1  增進對內地的認識和了解 

G2  課堂體驗 H2  
增加對國家的歸屬感/國民身份的

認同 

G3  生活體驗 H3  擴闊視野 

G4  專題研習 H4  建立友誼 

G5 
 遠程教室/視像交流/電子學習交

流 
H5 

 
促進文化交流 

G6  文化體藝交流 H6  增強語言/表達/溝通能力 

G7  書信交流 H7  提升自理能力/促進個人成長 

G8  其他(請註明) : H8  豐富學習經歷 

   H9  其他(請註明) : 

 

學生層面  

達至預期目標程度 
I1  完全達到 I2  大致達到 I3  一般達到 I4  未能達到 
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丁. 家長層面（*已舉辦 / *未有舉辦）(*請刪去不適用者) 

 (註 :學校不可使用姊妹學校計劃津貼支付家長在交流活動的開支) 

交流項目 預期目標 

編號  描述 編號  描述 

J1  參觀學校 K1  增進對內地的認識和了解 

J2  家長座談會 K2  
增加對國家的歸屬感/國民身份的

認同 

J3  分享心得 K3  擴闊視野 

J4  其他(請註明) : K4  加強家校合作 

   K5  加強家長教育 

   K6  交流良好家校合作經驗和心得 

   K7  其他(請註明) : 

 

家長層面  

達至預期目標程度 
L1  完全達到 L2  大致達到 L3  一般達到 L4  未能達到 

 

監察/評估方法如下： 

編號  監察/評估方法 

M1  討論 

M2  分享 

M3  問卷調查 

M4  面談/訪問 

M5  會議 

M6  觀察 

M7  報告 

M8  其他(請註明) : 

 

全年財政報告： 

編號  交流項目 支出金額 (HK$) 

N1  到訪內地姊妹學校作交流的費用 4,560.00 

N2  在香港合辦姊妹學校交流活動的費用 0.00 

N3 
 姊妹學校活動行政助理的薪金 (註:不可超過學年津貼額的

20%) 
31,453.67 

N4  視像交流設備及其他電腦設備的費用 17,990.00 

N5  交流物資費用 365.00 

N6 
 在香港進行交流活動時的茶點開支(註:不可超過學年津貼

額的 2%) 
0.00 

N7 
 老師的一次入出境簽證的費用(註:不可超過學年津貼額的

1%) 
0.00 

N8  其他(請註明) : 電話咭、網絡及長途電話通訊費用 16,938.20 

N9  學年總開支 71,306.87 

N10  沒有任何開支 不適用 
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編號  內容 

O1  
有關交流活動的層面 [如適用，請註明]  

                                                

O2  
有關交流活動的形式/內容 [如適用，請註明]  

                                                 

O3  
有關交流活動的時間安排 [如適用，請註明]  

                                              

O4  
有關交流活動的津貼安排 [如適用，請註明]  

                                               

O5  
有關承辦機構的組織安排[如適用，請註明]  

                                                 

O6  

其他(請註明) : 

反思及跟進：本年度 9 月開學時已邀請深圳姊妺學校的領導層到港參與本

校於 11 月舉行的 60 周年校慶感恩崇拜及校友感恩聚餐，但因姊妹學校未

能及時辦理到港安排而未能參與。於 6 月到該校探訪新的領導層後，從新

商討往後交流安排，初步包括校隊練習賽及樂團體共同練習。另外本年度

本校亦與分別位於蘇州及無錫的中學結成姊妹學校，可加增學生流的人數

及深度。 

 

交流參與人次： 

編號  層面 交流參與人次 

P1  本校學生在香港與姊妹學校交流的人次 ___3___人次 

P2  本校學生到訪內地與姊妹學校交流的人次 ___0___人次 

P3  本校學生參與交流的總人次 ___3___總人次 

P4  本校教師參與交流的總人次 __10____總人次 

P5  本校學校管理人員參與交流的總人次 __7___總人次 

 

備註： 
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附件 H 

多元學習津貼─其他課程：資優教育課程 

課程評估報告 2023/2024 學年 

 

課程 教學目的 目標學生 

(數量/級別/甄選方式) 

修業期/ 

開始日期 

學生習作 課程/學生表現評核 財政支出 

跨學科自

主學習計

劃  

 

擴闊學生的思維，

讓他們能從不同角

度思考問題。 

 

60 人 

中四至中六級 

由科任老師提名 

2023 年 9 月 1

日 

口頭報告 1 份 學生自我反思，學科能力

提高。  

科任老師認為學生表現均

有進步。 

11819 元 (參考

書) 

 

體育科聯

校課程 

由於只有少部分學

生選擇體育科，與屯

門區中學合辦聯校

課程，以照顧學生學

習多樣性 

2 人 

中五級 

由科任老師提名 

 

2023 年 9 月 1

日 

每節堂課 1 份 

 

科任老師認為聯校課程有

助學校只有少部分學生選

擇體育科提供作多元化學

習，以照顧學生學習多樣性

是非常合適。而部分學生表

現積極。 

16000 元 (僱用服

務費用) 

音樂科聯

校課程 

由於只有少部分學

生選擇音樂科，與

屯門區中學合辦聯

校課程，以照顧學

生學習多樣性 

2 人 

中四至中五級 

由科任老師提名 

 

中五：2022 年

9 月 1 日 / 中

四： 

2023 年 9 月 1

日 

1.學生完成一次表演

或演奏比賽 

2. 每個課題習作 1

份 

學生表現積極，聯校課程

有助加強學科知識，但仍

需科任老師指導。 

17600 元 (僱用服

務費用) 

高中數學

拔尖班 

擴闊學生的思維，讓

他們能從不同角度

運用數學原理 

20 人 

中六級 

由科任老師提名 

2023 年 9 月 1

日 

每節一份課業 科任老師認為學生表現均

有進步，並能鞏固學科知

識。 

10800 元 (僱用服

務費用)  
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附件 I 

支援推行高中公民與社會發展科的一筆過津貼運用報告（2023-2024）  

 

 

範疇 內容 受惠對象 支出 (HK$) 

1. 購置學與教資源  訂閱公民科實體、網上教材、報章

及圖書 

中四至中六

學生 

20,223.00  

 

2. 公民與社會發展

科校本學習活動  

推動國民教育活動 中四至中六

學生 

42,007.24 

3. 學生內地考察團  簽證協助及購買考察團物資  中五學生 1,060.40  

 

 

2023-24 年度總開支 HK$63,290.64 
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附件 J 

「校園．好精神一筆過津貼」運用報告 (2023-2024 年度) 

 

2023-本校已運用「校園．好精神一筆過津貼」作以下用途： 

 

 範疇 實際開支金額 ($) 

i.  舉辦與提升學生及教師精神健康相關之活動及計劃 14,600.00 

ii.  提供與提升學生及教師精神健康相關的支援服務 0 

iii.  設計及製作校本精神相關的教學資源 2,143.80 

iv.  
購買提升學生及教師精神健康所需的物品、家具及

設備 
3,902.35 

v.  
其他： 

1.「打氣 CHILL 茶聚」活動費用 

 

787.00 

   

 總開支金額 21,433.15 

 津貼餘款 38,566.85 
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附件 K 

「家長學生‧好精神一筆過津貼」運用報告 (2023-2024 年度) 

 

2023-本校已運用「家長學生‧好精神一筆過津貼」作以下用途： 

 

 範疇 實際開支金額 ($) 

vi.  
舉辦與推廣學生及家長精神健康相關的親子或家長

活動 
5,000 

vii.  
推廣學生及家長精神健康的資訊、出版刊物或提供

資源平台 
0 

viii.  
提供與家長學習精神健康相關的知識及技巧的課程

或培訓 
5,000 

ix.  其他：/  0 

   

 總開支金額 10,000 

 津貼餘款 10,000 

 

 



 Surplus / (Deficit)

brought forward

from previous year

  Income   Expenditure  Amount

transfer to /

from

EOEBG /

Subscription

 Amount

refundable to

EDB

 Actual

Surplus / (Deficit)

Notes

GOVERNMENT FUND
I.  Expanded Operating Expenses Block Grant (EOEBG)             3,378,796.72 -                       -                       (15,761.75)          -                       3,363,034.97         

1 Severance Payment (SP) / Long Service Payment (LSP)                554,631.84 -                       -                       -                       -                       554,631.84            
2 Non-School Specific (Baseline Reference) -                                    2,178,728.79     (2,657,760.56)    -                       -                       (479,031.77)           
3 Administration Grant -                                    4,089,821.88     (3,601,948.32)    -                       -                       487,873.56            
4 Composite Information Technology Grant -                                    512,696.00         (222,385.40)       -                       -                       290,310.60            1
5 Air-conditioning Grant -                                    505,713.00         (45,350.00)          -                       -                       460,363.00            
6 Capacity Enhancement Grant -                                    666,935.00         (518,119.45)       -                       -                       148,815.55            
7 School-based Management Top-up Grant -                                    52,596.00           (46,000.00)          -                       -                       6,596.00                 

3,933,428.56           8,006,490.67     (7,091,563.73)    (15,761.75)          -                       4,832,593.75         

II.  Outside EOEBG
8 Fractional Post Cash Grant                468,940.87 488,096.00         (606,139.83)       -                       -                       350,897.04            
9 Cash Grant for School-based After-school Learning and

Support Programmes

               168,972.01 182,400.00         (169,950.36)       -                       -                       181,421.65            

10 Learning Support Grant for Secondary Schools                290,997.92 1,274,345.00     (1,509,194.00)    -                       -                       56,148.92              
11 Committee on Home-School Co-operation Project                                 - 21,478.00           (21,478.00)          -                       -                       -                           
12 Diversity Learning Grant - Applied Learning Courses                  13,800.00 302,900.00         (302,900.00)       -                       (13,800.00)          -                           
13 Diversity Learning Grant - Other Programmes                  39,255.00 84,000.00           (56,219.00)          -                       -                       67,036.00              
14 Hong Kong School Drama Festival                                 - 3,850.00             (3,850.00)            -                       -                       -                           
15 Moral and National Education Subject Support Grant (MNESSG)                530,000.00 -                       (5,376.00)            -                       -                       524,624.00            
16 Grant for School-based Support for Non-Chinese Speaking

Students

               196,698.25 858,130.00         (939,530.00)       -                       -                       115,298.25            

17 Information Technology Staffing Support Grant                                 - 333,812.00         (349,573.75)       (15,761.75)          -                       -                           
18 Grant for Sister School Scheme                117,781.52 162,994.00         (69,246.87)          -                       (48,534.65)          162,994.00            
19 Promotion of Reading Grant                  62,613.44 65,198.00           (34,415.80)          -                       -                       93,395.64              
20 Life-Wide Learning Grant             1,176,820.70 1,218,131.00     (1,988,661.10)    -                       -                       406,290.60            
21 Student Activities Support Grant                                 - 141,700.00         (141,700.00)       -                       -                       -                           
22 Grant for Supporting Non-Chinese Speaking Students with

Special Educational Needs

                    3,674.76 105,191.00         (84,693.00)          -                       -                       24,172.76              

23 The provision of a one-off grant for supporting the

implementation of the senior secondary subject Citizenship

and Social Development

               231,307.80 -                       (63,290.64)          -                       -                       168,017.16            

24 Enhanced Speech Therapy Grant                  12,570.00 16,830.00           (10,639.70)          18,760.30              
25 Teacher Relief Grant          10,774,053.38 5,231,020.00     (6,114,784.18)    -                       -                       9,890,289.20         

         14,087,485.65     10,490,075.00   (12,471,642.23)           (15,761.75)           (62,334.65)        12,059,345.52

III. Special Grant
26 Grant Account for Fringe Benefits under the Enhanced NET

Scheme

                                - 16,000.00           (16,000.00)          -                       -                       -                           

27 Other Recurrent Grants

(for reimbursement of government rent and rates)

                                - 333,040.00         (333,040.00)       -                       -                       -                           

28 Top-up Fund for Procurement of Special Furniture and

Equipment or Carrying Out Minor  Conversion Works for

Students with Disabilities in Ordinary Schools

                                - -                       -                       -                       -                       -                           

29 賽馬會數碼「悅」讀計劃                     3,000.00 -                       (3,000.00)            -                       -                       -                           

30 QEF - Provision of Subsidy to Needy Primary and Secondary

Students for Purchasing Mobile Computer Devices to

Facilitate the Practice of e-Learning

                                - 98,700.00           (98,700.00)          -                       -                       -                           

31 One-off Grant for Mental Health of Parents and Students                                 - 20,000.00           (10,000.00)          10,000.00              
32 One- off Grant for Mental Health at School                                 - 60,000.00           (15,911.20)          44,088.80              
33 One-off Grant on parent education-s                                 - 200,000.00         -                       -                       200,000.00            
34 One-off GRT on Prom of chi culture immersion activities-s                                 - 300,000.00         300,000.00            
35 One-Off Grant on Promotion of sports ambience and                                 - 150,000.00         150,000.00            

3,000.00                   1,177,740.00     (476,651.20)       -                       -                       704,088.80            

SCHOOL FUND
32 Approved Collection                224,483.46 215,760.00         (215,476.00)       -                       -                       224,767.46            2
33 Subscriptions                674,047.77 325,429.69         (282,277.41)       -                       -                       717,200.05            
34 Other Reserves (including Scholarship)             1,145,292.20 1,167,669.90     (986,188.95)       -                       -                       1,326,773.15         
35 Healthy School Programme                                 - 282,248.26         (319,671.65)       -                       -                       (37,423.39)             
36 Council Fund                     5,697.01 1,000.00             (3,097.00)            -                       -                       3,600.01                 

2,049,520.44           1,992,107.85     (1,806,711.01)    -                       -                       2,234,917.28         

TOTAL AMOUNT

A. GOVERNMENT FUND 18,023,914.21        19,674,305.67   (20,039,857.16) -                       (62,334.65)          17,596,028.07      

B. SCHOOL FUND 2,049,520.44           1,992,107.85     (1,806,711.01)    -                       2,234,917.28         

20,073,434.65        21,666,413.52   (21,846,568.17) -                       (62,334.65)          19,830,945.35      

CCC HOH FUK TONG COLLEGE
GOVERNMENT FUND AND SCHOOL FUND ACCOUNTS

BALANCE AS AT 31 AUGUST 2024
(Expressed in Hong Kong Dollars)

附件L

L.1



1 Composite Information Technology Grant
$

Income
Grant Received 512,696.00       

Expenditure 
Consumables 12,549.90         
Maintenance on I.T. Equipment 39,663.50         
I.T. Equipment 64,087.00         
Internet Services 9,700.00           
Online teaching resourse 19,533.33         
Other IT-related expenses 76,851.67         

Total Expenditure 222,385.40       

Surplus for this year 290,310.60       

2 Approved Collection for Specific Purposes Account
$

Income 215,760.00       

Expenditure
    For air-conditioning
        Electricity Charges -                     
    For other purposes

Alipay HK Service Fee (1/9/2023-31/8/2024) 698人@$12 8,376.00           

Desktop：HP Pro Mini 400 G9 (Qty:10) 43,000.00         

Desktop：Lenovo TC M70q G4 (Qty: 21) 134,820.00       

ELMO L-12W Visualizer（Qty：6） 29,280.00         

Total Expenditure 215,476.00       

Surplus for this year 284.00               

Surplus brought forward from the previous year 135,821.46       

Surplus carried forward to next year 136,105.46       

THE CHURCH OF CHRIST IN CHINA
HOH FUK TONG COLLEGE
NOTES TO THE ACCOUNT

FOR THE ACCOUNTING YEAR ENDED 31 AUGUST 2023
(Expressed in Hong Kong Dollars)
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中華基督教教會何福堂書院 
二零二三/二四學年「學校發展津貼」（CEG） 

周年報告 
 

項目 計劃詳情 時間表 負責人 成效 

課程發展 
2 名文書人員協助教學人
員處理非教學的職務 

2023 年 9 月 1 日至 2024
年 8月 31日 

鄧玉娣副校長 
1. 教師同意能有更多空間專注課程發
展及優化學與教 

提高學生的 
語文能力 

初中中文科寫作、閱讀、
說話及思考能力 

2023 年 9 月 1 日至 2024
年 8月 31日 

梁榮康副校長 
1.  提升學生寫作技巧﹔ 
2.  懂得運用詞匯，豐富文章內容﹔ 
3.  提升學生說話及組織能力。 

提高學生 
中華文化的認識 

中華文化體驗日 
2023 年 9 月 1 日至 2024
年 8月 31日 

梁榮康副校長 
4.  加強學生對傳統中華文化的認識﹔ 
5.  培養學生對國民身份的認同， 
6.  增加學生對國家的歸屬感。 

提高學生的 
語文能力 

初中英文科寫作班 
2023 年 9 月 1 日至 2024
年 8月 31日 

關筱禎主任 1. 提升學生寫作技巧﹔ 
2. 懂得運用詞匯，豐富文章內容。 

合共﹕$518,119.45 
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